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Asunto: INFORME PERICIAL Proc. 2016-00266 IAdeA SA vs. DIAN
 
Popayán, veintinueve (29) de agosto de dos mil veintiuno (2021)

Honorable
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL CAUCA
Magistrado Ponente
Dr. David Fernando Ramírez Fajardo

Proceso Radicado: 19001-23-33-004-2016-00266-00
Medio de Control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
Actor: INDUSTRIA ANDINA DE ABSORBENTES S.A. EN LIQUIDACIÓN
Demandados: DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN

Cordial saludo,

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadanía número 1.061.764.972
de Popayán (Cauca), Contador Público en ejercicio con tarjeta profesional 264.639-T de la Junta Central
de Contadores y Abogado con tarjeta profesional 284.733 del Consejo Superior de la Judicatura, en
virtud de la audiencia pública realizada a los veintiún (21) días del mes de mayo de dos mil veintiuno
(2021) en la cual me posesioné como perito dentro del proceso en cuestión, me permito
respetuosamente allegar INFORME PERICIAL, el cual adjunto al presente correo.

De igual forma adjunto la certificación bancaría para que sea incorporada al expediente.

Atentamente,

Juan Pablo Paz Muñoz
Abogado y Contador Público
Magíster en Derecho Administrativo
Especialista en Gerencia de Impuestos
Universidad del Cauca
Popayán, Cauca
Cel +57 3156277914
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JUAN PABLO PAZ MUÑOZ, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadanía 
número 1.061.764.972 de Popayán (Cauca), Contador Público en ejercicio con tarjeta 
profesional 264.639-T de la Junta Central de Contadores y Abogado con tarjeta 
profesional 284.733 del Consejo Superior de la Judicatura, en virtud de la audiencia 
pública realizada a los veintiún (21) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021) en 
la cual me posesioné como perito dentro del proceso en cuestión, me permito 
respetuosamente allegar INFORME PERICIAL, el cual se sustenta de la siguiente forma: 
 
 

I.  CUESTIONARIO PLANTEADO POR EL HONORABLE TRIBUNAL 
 
 

1.  ¿Cuál es el concepto de descuento condicionado? ¿Cuál es el tratamiento 
contable y tributario del descuento condicionado para la determinación del 
impuesto sobre la renta? En qué concepto o rubro debe incorporarse este 
descuento en la liquidación del impuesto de renta. 

 
De acuerdo a la jurisprudencia del honorable Consejo de Estado, se conceptúa la 
definición de los descuentos en un sentido general: 
 

“(…) Por su parte, los descuentos en general se conciben como la disminución o 
reducción del precio de venta de los bienes o servicios, y pueden ser (i) 
comerciales o a “pie de factura”, o (ii) financieros o condicionados. Los descuentos 
comerciales o a “pie de factura” se conceden cuando se realiza la operación, no 
están sometidos a condiciones o hechos futuros y no implican erogación alguna, 
sino un menor ingreso generado por ventas para quien enajena, con la correlativa 
disminución del costo por compras para el adquirente. Los descuentos “a pie de 
factura” usualmente se restan del precio de venta y, por tal razón, no se ven 
reflejados en la contabilidad. Sin embargo, es factible que el ente económico opte 
por contabilizar el descuento con fines de control, pues no existe norma que 
prohíba tal proceder, dado que el registro contable refleja su realidad económica.  
 
(…) Los descuentos financieros o condicionados, por su parte, dependen de un 
hecho futuro o condición, que puede que ocurra o no. Estos descuentos 
normalmente se conceden al cliente que paga la deuda antes de que venza el 
plazo acordado. En los descuentos condicionados, el valor total de la factura se 
contabiliza en el ingreso de quien concede el descuento, al momento en que ésta 
se expide. Y, cuando se cumple la condición, se registra el descuento como un 
gasto financiero en la cuenta 530535 – “descuentos comerciales condicionados”. 
Lo anterior concuerda con el artículo 103 del Decreto 2649 de 1993, conforme con 
el cual “Las devoluciones, rebajas y descuentos condicionados, se deben 
reconocer por separado de los ingresos brutos”.”1 

 
Noción que ha sido utilizada de manera reiterada por el órgano de cierre de la jurisdicción 
de lo Contencioso, frente a los descuentos condicionados: 

 
“(…) [L]a Sala reitera que los denominados descuentos comerciales condicionados 
son aquellos que el proveedor ofrece, sujetos a una condición futura e incierta, que 
se estipula previamente de acuerdo con las políticas comerciales o situaciones 

 
1 Consejo de Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 19314 (C.P. Martha 

Teresa Briceño de Valencia, octubre 24 de 2013) 
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especiales, que, de cumplirse, surge para el comprador el derecho al descuento 
ofrecido (...)”2 

 
Esto en concordancia con lo establecido en el artículo 1530 del Código Civil3, el cual 
establece las obligaciones condicionales, como aquellas que se supeditan al 
cumplimiento de una condición. 
 
De acuerdo a los marcos normativos PCGA (Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados) y el decreto 2694 de 1993, artículo 103, norma vigente al caso en cuestión, 
el tratamiento se supedita a la regulación para “DEVOLUCIONES, REBAJAS Y 
DESCUENTOS. Las devoluciones, rebajas y descuentos condicionados, se deben 
reconocer por separado de los ingresos brutos.” 
 

“Esta Sala en sentencia de 31 de octubre de 2018, explicó en relación con los 
descuentos condicionados, lo siguiente:  “De acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 26 del Estatuto Tributario en concordancia con el artículo 103 del Decreto 
2649 de 1993, los descuentos condicionados constituyen ingresos para su 
beneficiario.  En este punto cabe recordar que los descuentos condicionados o por 
pronto pago constituyen para el beneficiario un menor valor a pagar, y son los que 
otorgan los proveedores a sus clientes en virtud de políticas comerciales o 
situaciones especiales.”  Adicionalmente, en sentencia de 10 de septiembre de 
2014, se explicó en cuanto al registro contable de los descuentos condicionados 
lo siguiente:  “Al respecto, la Sala parte de precisar que los descuentos financieros 
o condicionados son aquellos que están supeditados a una condición o hecho 
futuro que puede acaecer o no. Este tipo de descuentos operan por el pago antes 
del plazo concedido (pronto pago), de manera que si el pago se hace antes del 
plazo se otorga el descuento.  Contablemente, los descuentos condicionados, para 
quien los otorga, constituyen un gasto financiero que se registra en la cuenta 5305 
del PUC, cuya descripción es: “registra el valor de los gastos causados durante el 
período, en la ejecución de diversas transacciones con el objeto de obtener 
recursos para el cumplimiento de las actividades del ente económico o solucionar 
dificultades momentáneas de fondos. Incluye concretos tales como: intereses, 
gastos bancarios, descuentos comerciales y comisiones (…)”, cuando se cumple 
la condición.  Fiscalmente, en la determinación de la base gravable del impuesto 
sobre la renta, los contribuyentes que otorgan el descuento pueden disminuir con 
el valor de los mismos del total de los ingresos brutos, independientemente de su 
contabilización como gasto financiero.”   
 
(…)  En cuanto a la prueba de los descuentos comerciales condicionados, esta 
Sala explicó en sentencia de 13 de noviembre de 2014, lo siguiente: “Es de anotar 
que los descuentos “a pie de factura” se oponen a los condicionados, pues estos 
dependen de un hecho futuro o condición, que puede que ocurra o no. 
Normalmente los descuentos condicionados se conceden al cliente que paga la 
deuda antes de que venza el plazo acordado.  En los descuentos condicionados, 
el valor total de la factura se contabiliza en el ingreso de quien concede el 
descuento, al momento en que ésta se expide. Y, cuando se cumple la condición, 
se registra el descuento como un gasto financiero en la cuenta 530535 – 
“descuentos comerciales condicionados”. Lo anterior concuerda con el artículo 103 
del Decreto 2649 de 1993, conforme con el cual “Las devoluciones, rebajas y 

 
2 Consejo de Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 23459 (C.P. Milton 

Chaves García, agosto 20 de 2020) 

3 “ARTICULO 1530. <DEFINICION DE OBLIGACIONES CONDICIONALES>. Es obligación condicional la que 

depende de una condición, esto es, de un acontecimiento futuro, que puede suceder o no.” 

003



 

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ 

ABOGADO Y CONTADOR PÚBLICO 

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE IMPUESTOS 

MAGISTER EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

 

____________________________________________________________________________________ 
CALLE 6 # 9 -65 B/CENTRO POPAYÁN (C). CEL 3156277914 E-MAIL: juanpablopaz-93@hotmail.com  

Página 3 de 26 

descuentos condicionados, se deben reconocer por separado de los ingresos 
brutos”.   La esencia o realidad económica de los descuentos es que representan 
un menor valor del precio de venta, aun cuando se contabilicen para fines de 
control, como los descuentos a pie de factura o inicialmente en el ingreso para 
luego ser descontados como gasto, como los descuentos condicionados. En 
consecuencia, no constituyen ingreso, pues no implican un flujo de entrada de 
recursos que generen incremento en el patrimonio de quien los concede” 
4(Subraya y negrita por fuera del texto original) 

 
De igual forma, el Concepto 216 del 31 de diciembre de 1998, emitido por el Consejo 
Técnico de la Contaduría Pública, direcciona que las entidades económicas que brinden 
este tipo de descuentos condicionados, aquellos valores que se dejen de cobrar por el 
cumplimiento de la condición que da lugar al descuento, se deberán tener en cuenta 
como un gasto financiero.5 
 
El tratamiento fiscal en cuanto al impuesto de renta, conforme a lo anteriormente 
referenciado, permite concluir que los descuentos condicionados se extraen de lo 
ingresos para la obtención de la renta bruta, más no se debe manejar como deducciones, 
dado que si se manejan como tal afectaran en la depuración la renta líquida.  
 
Por último, el concepto o rubro debe incorporarse este descuento en la liquidación del 
impuesto de renta, es como un gasto financiero en la cuenta 530535 (Gastos) – 
“descuentos comerciales condicionados”, a pesar de que fiscalmente, en la 
determinación de la base gravable del impuesto sobre la renta, se puede disminuir con el 
valor de los mismos del total de los ingresos brutos, independientemente de su 
contabilización como gasto financiero. 
 

2. ¿Para el año 2011, puede el descuento condicionado tener el mismo 
tratamiento de una expensa necesaria o un gasto financiero? ¿Cuáles la 
consecuencia tributaria y/o contable de ello? 

 
Tal como se mencionó en el punto anterior, estos descuentos condicionados debido al 
art. 103 del decreto 2649 de 1993, se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta 
530535 (Gastos) – “descuentos comerciales condicionados”, No obstante, fiscalmente en 
la determinación de la base gravable del impuesto sobre la renta, se puede disminuir con 
el valor de los mismos del total de los ingresos brutos, independientemente de su 
contabilización como gasto financiero. 
 
Los ingresos brutos son la sumatoria de todos los ingresos (Ordinarios y extraordinarios) 
recibidos durante un periodo de tiempo determinado, y cuando hablamos de brutos 
significa que no están afectados ni disminuidos por ningún concepto como pueden ser 
devoluciones, descuentos, deducciones, costos, pérdidas, etc. 
 
La consecuencia tributaria y/o contable, consiste en la alteración del proceso de 
depuración de la renta líquida gravable: 
 
 

 
4 Consejo de Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 24718 (C.P. Milton 

Chaves García, febrero 18 de 2021) 

5 Con relación a los descuentos condicionados otorgados a clientes debe tenerse en cuenta lo establecido en el concepto 

039 de este Consejo Técnico, de fecha 8 de Febrero de 1996, el artículo 103 del Decreto 2649 de 1993 y por lógica, 

debe aplicarse el PUC para comerciantes, o sea cargar su valor a gastos financieros, subcuenta “530535 Descuentos 

Comerciales condicionados”. 
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INGRESOS ORDINARIOS 

+ INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

= INGRESOS BRUTOS 

(-) DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS 

(-) INGRESOS NO CONSTITUTIVOS DE RENTA NI GANANCIA OCASIONAL  

= INGRESOS NETOS DE RENTA 

(-) COSTOS 

= RENTA BRUTA GRAVABLE 

(-) DEDUCCION TRIBUTARIA 

= RENTA LIQUIDA 

(-) RENTAS EXENTAS (206-235-2 ET) 

= RENTA LIQUIDA GRAVABLE 

(x) TARIFA 

= IMPUESTO 

(-) DESCUENTO TRIBUTARIO 

= IMPUESTO A CARGO 

(-) RETENCION EN LA FUENTE 

+ ANTICIPOS 

=SALDO POR PAGAR O FAVOR 

Fuente: Elaboración propia. 
 
De acuerdo al artículo 26 Estatuto Tributario, la renta la renta líquida gravable se 
determina o depura así: de la suma de todos los ingresos ordinarios y extraordinarios 
realizados en el año o período gravable, que sean susceptibles de producir un incremento 
neto del patrimonio en el momento de su percepción, y que no hayan sido expresamente 
exceptuados, se restan las devoluciones, rebajas y descuentos, con lo cual se obtienen 
los ingresos netos.  
 
De los ingresos netos se restan, cuando sea el caso, los costos realizados imputables a 
tales ingresos, con lo cual se obtiene la renta bruta. De la renta bruta se restan las 
deducciones realizadas, con lo cual se obtiene la renta líquida. Salvo las excepciones 
legales, la renta líquida es renta gravable y a ella se aplican las tarifas señaladas en la 
ley. 
 
Como se puede observar, el art. 26 E.T. trae consigo un proceso de depuración 
establecida para la obtención de la Renta Liquida Gravable, sobre la cual se aplicará la 
tarifa que da lugar al impuesto a cargo. Es así, como los descuentos condicionados se 
sustraen de los ingresos para llegar a la renta bruta y no se deben restar como 
deducciones. Por lo tanto, se concluye que hacen parte de la depuración. 
 
Es pertinente aclarar, que los descuentos, al no tratarse de erogaciones o expensas 
deducibles de la renta bruta, no le son aplicables los requisitos6 previstos del artículo 107 
del Estatuto Tributario. 
 

“En el presente caso no se encuentra en discusión que la demandante registró en su 
declaración privada descuentos condicionados otorgados a la sociedad Servicios Tad 
S.A., los cuales como lo ha sostenido esta Sección, dependen de un hecho futuro o 
condición, que puede o no ocurrir, y constituyen para el beneficiario del descuento un 

 
6 Es decir, no se encuentran sometidos a la conexidad de la actividad productora de renta, tengan causalidad, que sean 

necesarias y proporcionales. La necesidad y proporcionalidad de las expensas debe determinarse con criterio comercial, 

teniendo en cuenta las normalmente acostumbradas en cada actividad y las limitaciones establecidas en los artículos 

siguientes. 
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menor valor a pagar, que por lo general se concede al cliente en virtud de políticas 
comerciales o situaciones especiales. Tampoco es objeto de debate la calificación 
como deducción del descuento condicionado concedido por la contribuyente o su 
registro en la declaración de renta en el renglón 46 correspondiente a “descuentos, 
devoluciones y rebajas”. La Sala en sentencia 19314, ha sostenido que los 
descuentos representan un menor valor del precio de venta, aun cuando dependan 
del cumplimiento o no de una condición o hecho futuro, y no constituyen un ingreso 
que implique el incremento en el patrimonio de quien lo concede, y ha indicado el 
registro contable que debe realizarse frente a los descuentos condicionados 
propiamente, en los siguientes términos: “En los descuentos condicionados, el valor 
total de la factura se contabiliza en el ingreso de quien concede el descuento, al 
momento en que ésta se expide. Y, cuando se cumple la condición, se registra el 
descuento como un gasto financiero en la cuenta 530535 – “descuentos comerciales 
condicionados”. Lo anterior concuerda con el artículo 103 del Decreto 2649 de 1993, 
conforme con el cual “Las devoluciones, rebajas y descuentos condicionados, se 
deben reconocer por separado de los ingresos brutos” (…) Conforme con el artículo 
26 del E.T. las devoluciones, rebajas y descuentos son detraídos del valor de los 
ingresos brutos susceptibles de incrementar el patrimonio del contribuyente, lo cual 
arroja como resultado el valor de los ingresos netos, y a su vez de estos se sustraen 
los costos y las deducciones para obtener la renta líquida gravable y así aplicar la 
tarifa correspondiente y liquidar el impuesto de renta. De manera que, los descuentos 
al ser considerados como un menor valor del precio de venta, con el fin de obtener el 
valor de los ingresos netos percibidos durante una vigencia fiscal, no son erogaciones 
o expensas que sean deducibles de la renta bruta, y que le sean exigibles el requisito 
de proporcionalidad previsto en el artículo 107 del E.T., como lo reconoce la DIAN en 
la liquidación oficial de revisión y en la resolución que resuelve el recurso de 
reconsideración. Lo anterior, en razón a que dicho precepto expresamente consagra 
la exigencia de los requisitos de necesidad, causalidad y proporcionalidad frente a los 
costos y gastos respecto de la actividad productora de renta de la contribuyente. 
Ahora, aun cuando los descuentos comerciales condicionados deben registrarse en 
la contabilidad como un gasto financiero cuando se cumple la condición o el hecho 
futuro, fiscalmente los descuentos obedecen a un menor valor del precio de venta que 
se traduce en un menor valor del ingreso que obedece a políticas y condiciones 
específicas comerciales fijadas entre los particulares que celebran la operación. La 
DIAN en la resolución que resuelve el recurso de reconsideración admite que si bien 
el artículo 107 del E.T. no es aplicable por no tratarse de un costo o una deducción, 
en virtud de las facultades de fiscalización, consideró desproporcionales los 
descuentos concedidos frente a los ingresos que generó la operación y con relación 
al valor total de los descuentos. Sin embargo, su afirmación no tiene fundamento 
normativo que sustente el desconocimiento, pues no hay norma que limite o 
condicione el descuento a una proporción específica.”7 

 
Me permito poner en conocimiento del honorable tribunal la providencia del Consejo de 
Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 
23492. Radicado 66001-23-33-000-2016-00292-01 (C.P. Milton Chaves García, 
febrero 08 de 2020), Actor: PAPELES NACIONALES S.A. Demandado: DIRECCIÓN 
DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN, en la cual se presenta una 
situación jurídica similar al caso en cuestión, donde SERVICIOS TAD S.A. es beneficiaría 
de unos descuentos con idénticas características. 
 

3. ¿Existe limitación de la deducción por descuento condicionado? 

 
7 Consejo de Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 23492 (C.P. Milton 

Chaves García, febrero 08 de 2020) 
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Partiendo de que los descuentos condicionados no se pueden tomar como una deducción 
tributaria, se debe establecer que no existe prohibición legal ni reglamentaria en ese 
sentido, donde se fije una limitación a disminuir las diferencias contabilizadas por 
descuentos condicionadas con el valor de los mismos del total de los ingresos brutos, 
independientemente de su contabilización como gasto financiero. Más aún, cuando no 
constituyen ingreso, pues no implican un flujo de entrada de recursos que generen 
incremento en el patrimonio de quien concede los descuentos. 
 

“La DIAN en la resolución que resuelve el recurso de reconsideración admite que 
si bien el artículo 107 del E.T.  no es aplicable por no tratarse de un costo o una 
deducción, en virtud de las facultades de fiscalización, consideró 
desproporcionales los descuentos concedidos frente a los ingresos que generó la 
operación y con relación al valor total de los descuentos. Sin embargo, su 
afirmación no tiene fundamento normativo que sustente el desconocimiento, pues 
no hay norma que limite o condicione el descuento a una proporción específica.”8 

 
De esta forma, el Consejo de Estado ratifica la inexigibilidad de los requisitos del Art. 107 
del E.T. cuando de descuentos se trata. 
 

4. ¿El descuento realizado por Industria Andina de Absorbentes S.A., en 
liquidación, a la empresa SERVICIOS TAD S.A. Panamá, para el año gravable 
2011, se trató de un descuento condicionado? 

 
De acuerdo al convenio de descuento comercial en ventas de exportación (Folio 77), el 
acta de compromiso de cumplimiento de volúmenes (Folio 79 y 80) y la certificación del 
revisor fiscal (Folio 81), constituyen prueba de que el descuento realizado por la 
compañía Industria Andina de Absorbentes S.A., en liquidación, se trato de un descuento 
condicionado, siempre que en el convenio citado, se manifiesta lo siguiente: 
 

“SEGUNDA. APLICACIÓN DE DESCUENTOS. Los descuentos comerciales se 
aplicarán una vez realizada la facturación a EL CLIENTE, siendo obligación de EL 
CLIENTE, cumplir con un volumen de compras establecido por escrito mediante 
un acta firmada por “las partes” dentro de los cinco primeros días calendarios de 
cada trimestre.”9 

 
La anterior cláusula, permite vislumbrar la carga condicional a la que se encuentra 
sometido el beneficio del descuento comercial, en consonancia con lo explicado en la 
primera pregunta del presente peritaje. 
 
A pesar de lo anterior, se debe tener presente que los valores consolidados producto del 
descuento condicionado, fueron presentados en la declaración de renta del periodo 2011 
como si de una deducción se tratase, dentro del concepto OTRAS DEDUCCIONES 
(SERVICIOS PÚBLICOS, FLETES, IMP, ETC) por un valor total de Doce mil trescientos 
veintidós millones ochocientos veinticinco mil pesos ($12.322.825.000), incluyendo los 
Cuatro mil ochocientos setenta y cinco millones setecientos setenta y dos mil pesos 
($4.875.772.000) que pretende desconocer la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales – DIAN. 
 
Los valores de descuentos condicionados, producto del convenio de descuento comercial 
en ventas de exportación, debieron presentarse dentro del reglón DEVOLUCIONES, 

 
8 Ibid. Consejo de Estado. Sentencia proceso 23492. 

9 Folio 77, cuaderno primera instancia del proceso 2016-00266-00 
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DESCUENTOS Y REBAJAS, tal como se expresó anteriormente. Por lo que se puede 
concluir, que si bien se trata de descuentos con naturaleza condicionada, los valores 
derivados de estos se presentaron como deducciones, afectando la renta bruta y no los 
ingresos brutos, como contable y fiscalmente debía ser. 
 

5. ¿Qué significa el régimen de precios de transferencia? ¿Cuál es el alcance 
de ello desde el punto de vista tributario? 

 
El régimen de precios de transferencia, se consolida como las regulaciones de índole 
nacional e internacional de las actividades mercantiles que se puedan dar entre 
vinculados económicos, como lo sería por ejemplo una sociedad matriz y aquellas donde 
por participación y otros factores se tenga inherencia en la toma de decisiones. 
 

“El régimen de precios de transferencia básicamente está enfocado en restringir 
que los grupos económicos o vehículos jurídicos (sucursales, agencias, filiales, 
establecimientos permanentes, entre otros...) que puedan llegar a establecerse en 
el territorio nacional, trasladen la utilidad gravable a otro Estado cuya tasa de 
tributación sea inferior a la de Colombia. Para ello, el régimen nacional establece 
distintos métodos que permiten evaluar la naturaleza de las operaciones 
efectuadas con vinculados, con el fin de cumplir con el principio de plena 
competencia señalado previamente.”10 

 
Para que sea aplicable el régimen de precios de transferencia deben existir partes 
relacionadas, relaciones de control entre entes económicos. Si bien, principalmente se 
busca regular el ámbito fiscal, sobre todo lo relacionado con el impuesto sobre la Renta, 
se pretende con ese régimen proteger los modelos económicos y de las industrias, es 
decir, se encuentra relacionado con el régimen tributario, sin embargo se relaciona 
principalmente con otros fines, como lo es el desarrollo económico, las sanas prácticas 
comerciales y el ejercicio de la plena competencia. 
 
PRECIO DE TRANSFERENCIA: Es el precio o monto de las contraprestaciones al que 

se transfieren bienes y servicios entre sociedades vinculadas. También se considera 

como aquellos precios a los que las empresas vinculadas entregan bienes tangibles 

(acabados o intermedios) e intangibles, prestan servicios o comparten recursos11. 

En ese sentido, los precios de transferencia se definen como el precio que pactan dos 
entidades que se encuentran vinculadas, que pueden ejercer cierto control sobre el precio 
de ciertos bienes o servicios que se pueden transaccionar entre sí. 
 
Este régimen busca regular las operaciones que van a tener aplicaciones de precios de 
transferencias si son pactadas entre vinculadas, partes hermanas. Dicha vinculación no 
solo se predica desde el punto de vista económico, sino desde otros aspectos. A su vez 
pueden recaer sobre personas naturales o jurídicas. 
 

 
10 Guerrero Ríos, Y. P., & Martínez Álvarez, W. A. (2018). El régimen de precios de transferencia en Colombia. 

Obtenido de 

https://expeditiorepositorio.utadeo.edu.co/bitstream/handle/20.500.12010/3158/PAOLA%20GUERRERO-

%20ANDRES%20MARTINEZ.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

11 Barbosa Mariño, J. D., & Godoy & Hoyos Abogados. (2006). El régimen de precios de transferencia en Colombia 

un análisis de su desarrollo, del principio de plena competencia y de la vinculación económica. Vniversitas (111), 33-

63. 
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Se pretende evitar la manipulación de precios, que puedan afectar la competencia. Se 
puede dar a nivel Internacional, nacional o local.  
 
Este régimen surge a raíz de la Integración de las economías mundiales, la aparición de 
empresas multinacionales, los diferentes conflictos de intereses entre las diferentes 
administrativas fiscales y las transferencias de ganancias a jurisdicciones de baja o nula 
imposición. 
 
Lo anterior, se debe a que las empresas buscan otros mercados donde ofrecer sus 
productos o producirlos, y esto hace que se defraude o se jueguen capitales, evadiendo 
impuestos, pues se transfieren ganancias o rentas a jurisdicciones de nula o baja 
imposición. Dichos entes económicos se asesoraban buscando que la tasa efectiva de 
tributación a nivel de grupo económico (vinculados) se disminuyera. 
 
Las autoridades fiscales de cada país necesitan reglas de precios de transferencia con 
el fin de prevenir evasiones impositivas, generadas por la diferencia en las tasas de renta 
en diferentes jurisdicciones, así como la erosión de la base imponible y el traslado de 
beneficios tributarios. Para efectuar ajustes de precios de transferencias con 
independencia a que el contribuyente esté intentando o no evadir sus obligaciones 
tributarias. 
 

6. Para el año 2011, qué relación y qué diferencia existe entre empresas 
vinculadas económicamente conforme el artículo 450 del E.T, y aquellas 
vinculadas conforme al régimen de precios de transferencia. 

 
En principio, es pertinente aclarar que el Estado colombiano consolida por primera vez 
las regulaciones en materia de precios de transferencia, con la expedición de la ley 863 
de 200312, el cual a su vez fue reglamentado por el decreto 4349 de 200413 y que a pesar 
de que este fue derogado en el año 2013 por el decreto 3030, abarcó su aplicación desde 
el dos mil cuatro (2004), hasta el dos mil trece (2013). 
 
En ese sentido, la ley 863 de 2003 y el decreto 4349 de 2004, contaban con plena 
vigencia al momento de la situación que interesa al proceso, específicamente para el 
periodo 2011.  
 

“El régimen de los precios de transferencia se halla previsto en los artículos 260-1 
y ss del Estatuto Tributario y se aplica solo a los contribuyentes del impuesto sobre 
la renta y complementarios que celebren operaciones con vinculados económicos 
o partes relacionadas del exterior. Consiste en que los contribuyentes del citado 
impuesto están obligados a determinar los ingresos, costos y deducciones 
considerando para tales negociaciones los precios y márgenes de utilidad que se 
hubieran utilizado en operaciones comparables con o entre partes independientes, 
con el fin de que prevalezcan los precios de mercado y no los fijados por las partes 
artificialmente en razón de la vinculación que poseen, con el ánimo de reducir su 
carga tributaria. De acuerdo con el artículo 260- 8 del Estatuto Tributario están 
obligados a presentar anualmente una declaración informativa de las operaciones 
realizadas con vinculados económicos o partes relacionadas, los contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios, sujetos al régimen de precios de 

 
12 Por la cual se establecen normas tributarias, aduaneras, fiscales y de control para estimular el crecimiento 

económico y el saneamiento de las finanzas públicas. 

13 Por el cual se reglamenta el parágrafo 2° del artículo 260-2, los artículos 260-3, 260-4, el parágrafo 2° del 

artículo 260-6, y los artículos 260-8 y 260-9 del Estatuto Tributario. Decreto que actualmente se encuentra derogado 

por el art. 26, Decreto Nacional 3030 de 2013. 
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transferencia, cuyo patrimonio bruto en el último día del año o período gravable 
sea igual o superior al equivalente a 100.000 UVT o cuyos ingresos brutos del 
respectivo año sean iguales o superiores al equivalente a 61.000 UVT, que 
celebren operaciones con vinculados económicos o partes relacionadas 
domiciliadas o residentes en el exterior. Así, solo los contribuyentes de renta 
sometidos al régimen de precios de transferencia que tengan determinados topes 
de ingresos o patrimonio están obligados a cumplir el deber formal de presentar 
una declaración informativa individual de precios de transferencia (DIIPT), que 
tiene por objeto informar a la DIAN las operaciones que durante el respectivo 
período gravable celebraron con los vinculados económicos o partes relacionadas 
domiciliadas o residentes en el exterior. No obstante, cuando los contribuyentes 
del impuesto sobre la renta realicen operaciones con vinculados económicos o 
partes relacionadas en paraísos fiscales calificados como tales por el Gobierno 
Nacional deben presentar tanto documentación comprobatoria (artículo 260-4 del 
Estatuto Tributario) como las declaraciones informativas individuales y 
consolidadas, como lo prevé el artículo 260-6 del Estatuto Tributario.”14 

 
El artículo 450 del Estatuto Tributario, establece los eventos en los que se considera la 
existencia de vinculación económica, precisando diez (10) numerales.15 La ley 863 de 
2003, en su artículo 43 define las operaciones con vinculados económicos o partes 
relacionadas, donde se modifica el art. 260-1 del Estatuto Tributario: 
 

“Artículo 260-1. Operaciones con vinculados económicos o partes relacionadas. 
Para efectos de la aplicación del régimen de Precios de Transferencia se 
consideran vinculados económicos o partes relacionadas, los casos previstos en 
los artículos 260, 261, 263 y 264 del Código de Comercio; en el artículo 28 de la 
Ley 222 de 1995 y los que cumplan los supuestos contenidos en los artículos 
450 y 452 del Estatuto Tributario. 
Lo dispuesto en este capítulo se aplicará igualmente para la determinación de los 
activos y pasivos entre vinculados económicos o partes relacionadas. 
Así mismo, las disposiciones sobre precios de transferencia, solo serán aplicables 
a las operaciones que se realicen con vinculados económicos o partes 
relacionadas del exterior.” (Subraya y negrita por fuera del texto original) 

 
14 Consejo de Estado. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección cuarta. Sentencia proceso 18519 (C.P. Martha 

Teresa Briceño de Valencia, noviembre 01 de 2012) 

15 Art. 450 del Estatuto Tributario. Casos de vinculación económica. Se considera que existe vinculación económica 

en los siguientes casos: 

1. Cuando la operación, objeto del impuesto, tiene lugar entre una sociedad matriz y una subordinada. 

2. Cuando la operación, objeto del impuesto, tiene lugar entre dos subordinadas de una misma matriz. 

3. Cuando la operación se lleva a cabo entre dos empresas cuyo capital pertenezca directa o indirectamente en un 

cincuenta por ciento (50%) o más a la misma persona natural o jurídica, con o sin residencia o domicilio en el país. 

4. Cuando la operación se lleva a cabo entre dos empresas, una de las cuales posee directa o indirectamente el 

cincuenta por ciento (50%) o más del capital de la otra. 

5. Cuando la operación tiene lugar entre dos empresas cuyo capital pertenezca en un cincuenta por ciento (50%) o 

más a personas ligadas entre sí por matrimonio, o por parentesco hasta el segundo grado de consanguinidad o 

afinidad o único civil. 

6. Cuando la operación tiene lugar entre la empresa y el socio, accionista o comunero que posea el cincuenta por 

ciento (50%) o más del capital de la empresa. 

7. Cuando la operación tiene lugar entre la empresa y el socio o los socios, accionistas o comuneros que tengan 

derecho de administrarla. 

8. Cuando la operación se lleva a cabo entre dos empresas cuyo capital pertenezca directa o indirectamente en un 

cincuenta por ciento (50%) o más a unas mismas personas o a sus cónyuges o parientes dentro del segundo grado de 

consanguinidad o afinidad o único civil. 

9. Cuando el productor venda a una misma empresa o a empresas vinculadas entre sí, el cincuenta por ciento (50%) o 

más de su producción, evento en el cual cada una de las empresas se considera vinculada económica. 

10. Cuando se dé el caso previsto en el artículo anterior. 
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El decreto 4349, el artículo tercero en su parágrafo 1º se referencia el artículo 450 del 
Estatuto Tributario, así 
 

“Artículo 3°. Declaración informativa consolidada (...) Parágrafo 1°. En los 
supuestos contemplados en los artículos 450 y 452 del Estatuto Tributario, así 
como en los casos señalados en los artículos 263 y 264 del Código de Comercio, 
en los cuales se configure situación de control o grupo empresarial de conformidad 
con lo establecido en los artículos 260 y 261 del Código de Comercio y en el 
artículo 28 de la Ley 222 de 1995, se aplicarán las reglas previstas en el presente 
artículo” (Subraya y negrita por fuera del texto original) 

 
Por lo que la relación lógica existente entre empresas vinculadas económicamente 
conforme el artículo 450 del E.T, y aquellas vinculadas conforme al régimen de precios 
de transferencia, resulta en que los entes económicos que comporten las características 
del art. 450 del E.T., junto con los demás requisitos que se advierten en los articulados 
normativos en el art. 260-1 del E.T. vigente para el 2011, serán vinculadas conforme al 
régimen de precios de transferencia. 
 

7. Contable y tributariamente, ¿existe limitación de deducciones a quienes se 
encuentren vinculadas conforme el régimen de precios de transferencia? 

 
Para el periodo 2011, la normatividad vigente frente a las sanciones respecto a la 
documentación comprobatoria y de la declaración informativa, referentes al régimen de 
precios de transferencias, era la siguiente: 
 

“Art. 260-11 Estatuto Tributario. Sanciones respecto de la documentación 
comprobatoria y de la declaración informativa. Respecto a la documentación 
comprobatoria y a la declaración informativa se aplicarán las siguientes sanciones: 
 
A. Documentación comprobatoria. 
 
1. Sanción por extemporaneidad. la presentación extemporánea de la 
documentación comprobatoria dará lugar a la imposición de una sanción por 
extemporaneidad, la cual se determinará de la siguiente manera: 
 
a. Presentación dentro de los quince días hábiles siguientes al vencimiento del 
plazo para presentar la documentación comprobatoria: Cuando la documentación 
comprobatoria se presente dentro de los quince días hábiles siguientes al 
vencimiento del plazo para su presentación habrá lugar a la imposición de una 
sanción equivalente a setenta y cinco (75) UVT por cada día hábil de retardo, sin 
que dicha sanción exceda la suma equivalente a mil ciento veinticinco (1.125) UVT. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
documentación comprobatoria, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta 
mil (80.000) UVT, la sanción a la que se refiere este literal será equivalente a 
quince (15) UVT por cada día hábil de retardo, sin que dicha sanción exceda la 
suma equivalente a doscientas veinticinco (225) UVT. 
 
b. Presentación con posterioridad a los quince días hábiles siguientes al 
vencimiento del plazo para presentar la documentación comprobatoria: Cuando la 
documentación comprobatoria se presente con posterioridad a los quince días 
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hábiles siguientes al vencimiento del plazo para su presentación habrá lugar a la 
imposición de una sanción equivalente a mil doscientas (1.200) UVT por cada mes 
o fracción de mes calendario de retardo en la presentación de la documentación, 
sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a catorce mil cuatrocientas 
(14.400) UVT. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
documentación comprobatoria, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta 
mil (80.000) UVT, la sanción a la que se refiere este literal será equivalente a 
doscientas cincuenta (250) UVT por cada mes o fracción de mes calendario de 
retardo, sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a tres mil (3.000) UVT. 
 
2. Sanción por inconsistencias en la documentación comprobatoria. Cuando la 
documentación comprobatoria, relativa a una o más de las operaciones sometidas 
al régimen de precios de transferencia, presente inconsistencias tales como 
errores en la información, información cuyo contenido no corresponde a lo 
solicitado, o información que no permite verificar la aplicación del régimen de 
precios de transferencia, habrá lugar a la imposición de una sanción equivalente 
al uno por ciento (1 %) del valor de dichas operaciones, sin que la sanción exceda 
la suma equivalente a tres mil ochocientas (3.800) UVT. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
documentación comprobatoria, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta 
mil (80.000) UVT, la sanción consagrada en este inciso no podrá exceder la suma 
equivalente a ochocientas (800) UVT. 
 
3. Sanción por omisión de información en la documentación comprobatoria. 
Cuando en la documentación comprobatoria se omita información relativa a las 
operaciones sometidas al régimen de precios de transferencia habrá lugar a la 
imposición de una sanción del dos por ciento (2%) sobre el valor total de dichas 
operaciones, sin que la sanción exceda la suma equivalente a cinco mil (5.000) 
UVT, además del desconocimiento de los costos y deducciones originados en las 
operaciones respecto de las cuales no se suministró información. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
documentación comprobatoria, tengan un monto inferior al equivalente a ochentas 
mil (80.000) UVT, la sanción consagrada en este inciso no podrá exceder la suma 
equivalente a mil cuatrocientas (1.400) UVT. 
 
Cuando de la documentación comprobatoria no sea posible establecer la base 
para determinar la sanción por omisión de información, dicha base será 
determinada, teniendo en cuenta la información relacionada con las operaciones 
respecto de las cuales se omitió la información Consignada en la declaración 
informativa. En el evento en que no sea posible liquidar la sanción teniendo en 
cuenta la información consignada en la declaración informativa, dicha sanción 
corresponderá al uno por ciento (1%) de los ingresos netos reportados en la última 
declaración de renta presentada por el contribuyente. Si no existieren ingresos, la 
sanción corresponderá al uno por ciento (1%) del patrimonio bruto reportado en la 
última declaración de renta presentada por el contribuyente, sin que dicha sanción 
exceda la suma equivalente a veinte mil (20.000) UVT. 

012



 

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ 

ABOGADO Y CONTADOR PÚBLICO 

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE IMPUESTOS 

MAGISTER EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

 

____________________________________________________________________________________ 
CALLE 6 # 9 -65 B/CENTRO POPAYÁN (C). CEL 3156277914 E-MAIL: juanpablopaz-93@hotmail.com  

Página 12 de 26 

 
4. Sanción por omisión de información en la documentación comprobatoria, 
relativa a operaciones con personas, sociedades, entidades o empresas 
ubicadas, residentes o domiciliadas en paraísos fiscales. Cuando en la 
documentación comprobatoria se omita información relativa a operaciones 
realizadas con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en paraísos fiscales, además del desconocimiento 
de los costos y deducciones originados en dichas operaciones, se generará 
una sanción del cuatro por ciento (4%) del valor total de dichas operaciones, 
sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a diez mil (10.000) UVT. 
 
En todo caso, si el contribuyente subsana la omisión con anterioridad a la 
notificación de la liquidación de revisión, no habrá lugar a aplicar la sanción 
desconocimiento de costos y deducciones. 
 
5. Sanción reducida en relación con la documentación comprobatoria. Las 
sanciones pecuniarias a que se refieren los numerales 2, 3 Y 4 del literal A de este 
artículo se reducirán al cincuenta por ciento (50%) de la suma determinada en el 
pliego de cargos o en el requerimiento especial, según el caso, si las 
inconsistencias u omisiones son subsanadas por el contribuyente antes de la 
notificación de la resolución que impone la sanción o de la liquidación oficial de 
revisión, según el caso. Para tal efecto, se deberá presentar ante la dependencia 
que esté conociendo de la investigación un memoria de aceptación de la sanción 
reducida, en el cual se acredite que la omisión fue subsanada, así como el pago o 
acuerdo de pago de la misma. 
 
El procedimiento para la aplicación de las sanciones aquí previstas será el 
contemplado en los artículos 637 y 638 de este Estatuto. Cuando la sanción se 
imponga mediante resolución independiente, previamente se dará traslado del 
pliego de cargos a la persona o entidad sancionada, quien tendrá un término de 
un mes para responder. 
 
6. Sanción por corrección de la documentación comprobatoria. Cuando, con 
posterioridad a la notificación del requerimiento especial o del pliego de cargos 
según el caso, el contribuyente corrija la documentación comprobatoria 
modificando los métodos para determinar el precio o margen de utilidad, o los 
criterios de comparabilidad, habrá lugar a una sanción del cuatro por ciento (4%) 
del valor total de las operaciones sometidas al régimen de precios de transferencia, 
sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a veinte mil (20.000) UVT. 
 
B. Declaración Informativa. 
 
1. Sanción por extemporaneidad. La presentación extemporánea de la declaración 
informativa dará lugar a la imposición de una sanción por extemporaneidad, la cual 
se determinará de la siguiente manera: 
 
a. Presentación dentro de los quince días hábiles siguientes al vencimiento del 
plazo para presentar la declaración informativa: Cuando la declaración informativa 
se presente dentro de los quince días hábiles siguientes vencimiento del plazo 
para su presentación habrá lugar a la imposición de una sanción equivalente a 
cincuenta (50) UVT por cada día hábil de retardo, sin que dicha sanción exceda la 
suma; equivalente a setecientos cincuenta (750) UVT. 
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Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
declaración informativa, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta mil 
(80.000) UVT, la sanción a la que se refiere este literal será equivalente a diez (10) 
UVT por cada día hábil de retardo, sin que dicha sanción exceda la suma 
equivalente a ciento cincuenta (150) UVT. 
 
b. Presentación con posterioridad a los quince días hábiles siguientes al 
vencimiento del plazo para presentar la declaración informativa: Cuando la 
declaración informativa se presente con posterioridad a los quince días hábiles 
siguientes al vencimiento del plazo para su presentación habrá lugar a la 
imposición de una sanción equivalente a ochocientas (800) UVT por cada o 
fracción de mes calendario de retardo en la presentación de la declaración, sin que 
dicha sanción exceda la suma equivalente a nueve mil seiscientas (9.600) UVT. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere declaración 
informativa, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta (80.000) UVT, la 
sanción a la que se refiere este literal será equivalente a ciento sesenta (160) UVT 
por cada mes o fracción de mes calendario de retardo, sin que dicha sanción 
exceda la suma equivalente a mil novecientas veinte (1.920) UVT. 
 
2. Sanción por inconsistencias en la declaración informativa. Cuando fa 
declaración informativa contenga inconsistencias respecto a una o más 
operaciones sometidas al régimen de precios de transferencia, habrá lugar a la 
imposición de una sanción equivalente al cero punto seis por ciento (0.6%) del 
valor de dichas operaciones, sin que la sanción exceda la suma equivalente a dos 
mil doscientas ochenta (2.280) UVT. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
declaración informativa tengan un monto inferior al equivalente a ochenta mil 
(80.000) UVT, la sanción consagrada en este inciso no podrá exceder el 
equivalente a cuatrocientas ochenta (480) UVT. 
 
Se entiende que se presentan inconsistencias en la declaración informativa 
cuando los datos y cifras consignados en la declaración informativa no coincidan 
con la documentación comprobatoria. 
 
3. Sanción por omisión de información en la declaración informativa. Cuando 
en la declaración informativa se omita información relativa a las operaciones 
sometidas al régimen de precios de transferencia habrá lugar a la imposición 
de una sanción del uno punto tres por ciento (1.3%) sobre el valor total de 
dichas operaciones, sin que la sanción exceda la suma equivalente a tres mil 
(3.000) UVT, además del desconocimiento de los costos y deducciones 
originados en las operaciones respecto de las cuales no se suministró 
información. 
 
Cuando se trate de contribuyentes cuyas operaciones sometidas al régimen de 
precios de transferencia, en el año o periodo gravable al que se refiere la 
declaración informativa, tengan un monto inferior al equivalente a ochenta mil 
(80.000) UVT, la sanción consagrada en este inciso no podrá exceder el 
equivalente a mil (1 .000) UVT. 
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Cuando no sea posible establecer la base para determinar la sanción por omisión 
de información, dicha sanción corresponderá al uno por ciento (1 %) de los 
ingresos netos reportados en la última declaración de renta presentada por el 
contribuyente. Si no existieren ingresos, la sanción corresponderá al uno por ciento 
(1 %) del patrimonio bruto reportado en la última declaración de renta presentada 
por el contribuyente, sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a veinte 
mil (20.000) UVT. 
 
4. Sanción por omisión de información en la declaración informativa, relativa a 
operaciones con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en paraísos fiscales. Cuando en la declaración 
informativa se omita información relativa a operaciones realizadas con personas, 
sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en 
paraísos fiscales, además del desconocimiento de los costos y deducciones 
originados en dichas operaciones, se generará una sanción del dos punto seis por 
ciento (2.6%) del valor total de dichas operaciones, sin que dicha sanción exceda 
la suma equivalente a seis mil (6.000) UVT. 
 
En todo caso, si el contribuyente subsana la omisión con anterioridad a la 
notificación de la liquidación de revisión, no habrá lugar a aplicar la sanción por 
desconocimiento de costos y deducciones. 
 
Asimismo, una vez notificado el requerimiento especial, solo serán aceptados los 
costos y deducciones, respecto de los cuales se demuestre plenamente que fueron 
determinados de conformidad con el Principio de Plena Competencia. 
 
5. Sanción por no presentar la declaración informativa. Quienes incumplan la 
obligación de presentar la declaración informativa, estando obligados a ello, serán 
emplazados por la administración tributaria, previa comprobación de su obligación, 
para que presenten la declaración informativa en el término perentorio de un (1) 
mes. El contribuyente que no presente la declaración informativa no podrá 
invocarla posteriormente como prueba en su favor y tal hecho se tendrá como 
indicio en su contra. 
 
Cuando no se presente la declaración informativa dentro del término establecido 
para dar respuesta al emplazamiento para declarar, habrá lugar a la imposición de 
una sanción equivalente al diez por ciento (10%) del valor total de las operaciones 
sometidas al régimen de precios de transferencia realizadas durante la vigencia 
fiscal correspondiente, sin que dicha sanción exceda la suma equivalente a veinte 
mil (20.000) UVT. 
 
6. Sanción reducida en relación con la declaración informativa. Las sanciones 
pecuniarias a que se refieren los numerales 2, 3 y 4 del literal B de este articulo se 
reducirán al cincuenta por ciento (50%) de la suma determinada en el pliego de 
cargos o en el requerimiento especial, según el caso, si las inconsistencias u 
omisiones son subsanadas por el contribuyente antes de la notificación de la 
resolución que impone la sanción o de la liquidación oficial de revisión, según el 
caso. Para tal efecto, se deberá presentar ante la dependencia que esté 
conociendo de la investigación un memorial de aceptación de la sanción reducida, 
en el cual se acredite que la omisión fue subsanada, así como el pago o acuerdo 
de pago de la misma. 
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El procedimiento para la aplicación de las sanciones aquí previstas será el 
contemplado en los artículos 637 y 638 de este Estatuto. Cuando la sanción se 
imponga mediante resolución independiente, previamente se dará traslado del 
pliego de cargos a la persona o entidad sancionada, quien tendrá un término de 
un mes para responder. 
 
La declaración informativa podrá ser corregida voluntariamente por el 
contribuyente dentro de los dos (2) años contados a partir del vencimiento del plazo 
para declarar. 
 
La sanción pecuniaria por no declarar prescribe en el término de cinco (5) años 
contados a partir del vencimiento del plazo para declarar. 
 
Para el caso de operaciones financieras, en particular préstamos que involucran 
intereses, la base para el cálculo de la sanción será el monto del principal y no el 
de los intereses pactados con vinculados. 
 
C. Sanciones Generales 
 
Sanción por comportamiento reincidente. Cuando el contribuyente reincida en la 
realización de la conducta sancionable habrá lugar a la imposición de una sanción 
equivalente a la suma de veinte mil (20.000) UVT por cada año o periodo gravable 
respecto del cual se verifique la conducta sancionable. 
 
Par. 1. Cuando el contribuyente no liquide las sanciones de que trata este artículo 
o las liquide incorrectamente, la Administración Tributaria las liquidará 
incrementadas en un treinta por ciento (30%), de conformidad con lo establecido 
en el artículo 646 de este Estatuto. 
 
Par. 2. Cuando el contribuyente no hubiere presentado la declaración informativa, 
o la hubiere presentado con inconsistencias, no habrá lugar a practicar liquidación 
de aforo, liquidación de revisión o liquidación de corrección aritmética respecto a 
la declaración informativa, pero la Administración Tributaria efectuará las 
modificaciones a que haya lugar derivadas de la aplicación de las normas de 
precios de transferencia, o de la no presentación de la declaración informativa o 
de la documentación comprobatoria, en la declaración del impuesto sobre la renta 
del respectivo año gravable, de acuerdo con el procedimiento previsto en el Libro 
V de este Estatuto. 
 
Par. 3. En relación con el régimen de precios de transferencia, constituye 
inexactitud sancionable la utilización en la declaración del impuesto sobre la 
renta, en la declaración informativa, en la documentación comprobatoria o 
en los informes suministrados a las oficinas de impuestos, de datos o 
factores falsos, equivocados, incompletos o desfigurados y/o la 
determinación de los ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos en 
operaciones con vinculados conforme a lo establecido en los artículos 260-
1 y 260-2 de este Estatuto, con precios o márgenes de utilidad que no estén 
acordes con los que hubieran utilizado partes independientes en 
operaciones comparables, de los cuales se derive un menor impuesto o 
saldo a pagar, o un mayor saldo a favor para el contribuyente. Para el efecto, 
se aplicará la sanción prevista en el artículo 647 de este Estatuto. 
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*-Adicionado- La sanción relativa a la documentación comprobatoria a que se 
refiere el numeral 1 del literal a) del artículo 260-10 de este Estatuto, no podrá 
exceder de quince mil UVT (15.000 UVT)** y la contemplada en el numeral 2 del 
mismo literal no podrá exceder de veinte mil UVT (20.000 UVT)**. 
 
Las sanciones relativas a la declaración informativa a que se refiere el literal b) del 
artículo 260-10 de este Estatuto, no podrán exceder de veinte mil UVT (20.000 
UVT)**”. 
 
PAR. Los límites establecidos en este artículo se aplicarán a las sanciones que se 
impongan a partir de la vigencia de esta modificación.” (Subraya y negrita por fuera 
del texto original) 

 
El anterior artículo, establece las sanciones que del régimen de precios de transferencia 
se podían derivar para el periodo 2011, clasificando en tres grupos, según el tipo de 
infracción y su relación con: 
 

A. La documentación comprobatoria 
B. La declaración informativa 
C. Sanciones generales 

 
Contable y tributariamente, el desconocimiento de los costos y deducciones se 
constituyen como sanciones producto del incumplimiento del régimen de precios de 
transferencia. De las relacionadas con los costos y deducciones, encontramos: 
 

Sanciones del régimen de transferencias Art. 260-11 E.T. relacionadas con: 

A. Documentación 
Comprobatoria 

Núm. 4. Sanción por omisión de información en la 
documentación comprobatoria, relativa a operaciones con 
personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en paraísos fiscales. Cuando en la 
documentación comprobatoria se omita información relativa a 
operaciones realizadas con personas, sociedades, entidades 
o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en paraísos 
fiscales, además del desconocimiento de los costos y 
deducciones originados en dichas operaciones, se generará 
una sanción del cuatro por ciento (4%) del valor total de dichas 
operaciones, sin que dicha sanción exceda la suma 
equivalente a diez mil (10.000) UVT. 
En todo caso, si el contribuyente subsana la omisión con 
anterioridad a la notificación de la liquidación de revisión, no 
habrá lugar a aplicar la sanción desconocimiento de costos y 
deducciones. 

B. Declaración 
Informativa 

Núm. 3. Sanción por omisión de información en la declaración 
informativa. Cuando en la declaración informativa se omita 
información relativa a las operaciones sometidas al régimen 
de precios de transferencia habrá lugar a la imposición de una 
sanción del uno punto tres por ciento (1.3%) sobre el valor total 
de dichas operaciones, sin que la sanción exceda la suma 
equivalente a tres mil (3.000) UVT, además del 
desconocimiento de los costos y deducciones originados en 
las operaciones respecto de las cuales no se suministró 
información. 
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C. Sanciones 
Generales 

Par. 3. En relación con el régimen de precios de 
transferencia, constituye inexactitud sancionable la 
utilización en la declaración del impuesto sobre la renta, 
en la declaración informativa, en la documentación 
comprobatoria o en los informes suministrados a las 
oficinas de impuestos, de datos o factores falsos, 
equivocados, incompletos o desfigurados y/o la 
determinación de los ingresos, costos, deducciones, 
activos y pasivos en operaciones con vinculados 
conforme a lo establecido en los artículos 260-1 y 260-2 de 
este Estatuto, con precios o márgenes de utilidad que no 
estén acordes con los que hubieran utilizado partes 
independientes en operaciones comparables, de los 
cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un 
mayor saldo a favor para el contribuyente. Para el efecto, 
se aplicará la sanción prevista en el artículo 647 de este 
Estatuto. 

Fuente: Elaboración Propia 
 
Específicamente, frente a los costos y deducciones, la normatividad vigente del Estatuto 
Tributario es su artículo 260-8, establece: 
 

“Lo dispuesto en los artículos 3516, 9017, 124-118, 15119 , 15220 y numerales 2 y 3 
del artículo 31221 de este Estatuto, no se aplicará a los contribuyentes que cumplan 
con la obligación señalada en el inciso primero del artículo 260-522 de este Estatuto 
en relación con las operaciones a las cuales se les aplique este régimen.  
 
Las operaciones a las cuales se les apliquen las normas de precios de 
transferencia, no están cobijadas con las limitaciones a los costos y gastos 
previstos en este Estatuto para los vinculados. lo anterior sin perjuicio de lo 
previsto en el inciso segundo del artículo 15623 de este Estatuto. (...)”(Subraya y 
negrita por fuera del texto original) 

 
Lo anterior establece que las empresas que cumplan el deber establecido en las normas 
de precios de transferencia, especialmente la obligación de preparar y enviar la 
documentación comprobatoria relativa a cada tipo de operación con la que demuestren 
la correcta aplicación de las normas del régimen de precios de transferencia, dentro de 
los plazos y condiciones que establezca el Gobierno Nacional, no tendrán limitaciones a 
los costos y gastos previstos para los vinculados económicos. 
 

 
16 Las deudas por préstamos en dinero entre las sociedades y los socios generan intereses presuntivos. 

17 Determinación de la renta bruta en la enajenación de activos. 

18 Otros pagos no deducibles. 

19 No son deducibles las pérdidas, por enajenación de activos a vinculados económicos. 

20 No son deducibles las pérdidas, por enajenación de activos de sociedades a socios. 

21 Casos en los cuales no se aceptan pérdidas ocasionales. 

22 Art. 260-5 ET Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios cuyo patrimonio bruto en el 

último día del año o período gravable sea igualo superior al equivalente a cien mil (100.000) UVT o cuyos ingresos 

brutos del respectivo Año sean iguales o superiores al equivalente a sesenta y un mil (61.000) UVT, que celebren 

operaciones con vinculados conforme a lo establecido en los artículos 260-1 y 260-2 de este Estatuto, deberán 

preparar y enviar la documentación comprobatoria relativa a cada tipo de operación con la que demuestren la 

correcta aplicación de las normas del régimen de precios de transferencia, dentro de los plazos y condiciones que 

establezca el Gobierno Nacional. (Vigente en el periodo 2011) 

23 Las pérdidas no pueden afectar rentas de trabajo. 
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8. ¿Qué es principio de plena competencia? ¿Cuál es la relación y diferencia 
con el régimen de precios de transferencia? 

 
El principio de plena competencia o “arm’s length standard” (longitud de brazos en inglés, 
haciendo referencia a la igualdad de competencia entre entidades económicas), predica 
que los beneficios o utilidades de una transacción entre entidades económicas vinculadas 
deben encontrarse en el mismo rango que se hubiese obtenido en una transacción dada 
entre particulares o no vinculados económicos. Este principio busca que los entes 
vinculados demuestren que las operaciones realizadas entre ellas, se hayan producido 
en análogas condiciones que se daría en el mercado abierto, con precios normales y 
habituales del mercado.24 

 
Este principio es definido por el Art. 9º Modelo CDI – OCDE, de la siguiente manera: 
 

“Cuando dos empresas asociadas estén, en sus relaciones comerciales o 
financieras, unidas por condiciones o impuestas que difieran de las que serían 
acordadas independientes, los beneficios que habrían sido obtenidos por una de 
las empresas de no existir dichas condiciones, y que de hecho no se han realizado 
a causa de las mismas, podrán incluirse en los beneficios de esa empresa y 
someterse a imposición en consecuencia”25 

  
En la legislación colombiana, mediante el artículo 260-2 modificado con la Ley 1607 de 
2021, hoy en día ya cuenta con la explicación legal del principio de plena competencia: 
 

“Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que celebren 
operaciones con vinculados del exterior están obligados a determinar, para efectos 
del impuesto sobre la renta y complementarios, sus ingresos ordinarios y 
extraordinarios, sus costos y deducciones, y sus activos y pasivos, considerando 
para esas operaciones el Principio de Plena Competencia. 
Se entenderá que el Principio de Plena Competencia es aquél en el cual una 
operación entre vinculados cumple con las condiciones que se hubieren utilizado 
en operaciones comparables con o entre partes independientes (...)”26 

 
La relación entonces, consiste en que el principio de plena competencia es el fundamento 
del régimen de precios de transferencia, dado que este régimen pretende que las 
actividades entre vinculados se de como si de no vinculados se tratase, garantizando la 
competencia en términos del citado principio. 
 

9. ¿Cuáles son las condiciones para que una operación o actividad se 
enmarque bajo el principio de plena competencia?  

 
Según la doctrina, específicamente Mariño en el 200627, establece las características del 
principio de competencia, las cuales son: 
 

a. El análisis y comparabilidad de la transacción: refiere a la capacidad de análisis 
de las transacciones y operaciones que se dan entre vinculadas. 

 
24 Barbosa Mariño, J. D., & Godoy & Hoyos Abogados. (2006). El régimen de precios de transferencia en Colombia 

un análisis de su desarrollo, del principio de plena competencia y de la vinculación económica. Vniversitas (111), 33-

63. 

25 Art. 9º del modelo del CDI de la OCDE. 

26 Art. 260-2 del Estatuto Tributario. 

27 Barbosa Mariño, J. D., & Godoy & Hoyos Abogados. (2006). El régimen de precios de transferencia en Colombia 

un análisis de su desarrollo, del principio de plena competencia y de la vinculación económica. Vniversitas (111), 

33-63. 
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b. Las características subjetivas: se busca que las operaciones cuenten con 
cualidades análogas a las que se darían entre no vinculadas y se llegase a esa 
conclusión de realizarse una comparación. 

c. El reconocimiento de la transacción tal como fue legalmente estructurada y el 
acuerdo contractual privado: las condiciones deben surgir de una relación de 
carácter legal prevista (ej. Contractual), lo cual la administración debe respetar.  

d. El mercado abierto: los precios de transferencia se deben fijar acorde a las 
condiciones del mercado y reflejar buenas prácticas comerciales. 

e. La disponibilidad de la información por parte del contribuyente: La información 
debe ser accesible para la administración. 

f. El análisis funcional: el precio se debe fijar acorde a las funciones realizadas por 
las entidades económicas que sean vinculadas. 

g. Implica el reconocimiento del criterio de contabilidad separada: cada empresa del 
grupo económico debe operar bajo el supuesto de independencia, por lo que debe 
llevar contabilidad separada al igual que cumplir con sus cargas tributarias de 
forma individual. 

h. Finalidad del principio de plena competencia: lograr la equivalencia en el 
tratamiento tributario y comercial de multinacionales y empresas independientes, 
mediante la localización de empresas vinculadas y empresas independientes en 
condiciones de ecuanimidad fiscal, evitando así la creación de ventajas o 
desventajas fiscales que, de otro modo, distorsionarían la posición competitiva de 
cualquier negocio. 

 
Si una transacción entre entes económicos vinculados, acata estas características o 
condiciones se puede concluir que dicha operación o actividad se enmarca bajo el 
principio de plena competencia. 
 

10. Contable y tributariamente, ¿existe limitación de deducciones a quienes se 
encuentren bajo el principio de plena competencia? 

 
Contable y tributariamente, no existe limitación de deducciones a aquellas personas 
naturales o jurídicas, que bajo el régimen de precios de transferencia, cumpla con las 
declaraciones y demás cargas que impone el mismo.  
 
Por el contrario, si mediante un proceso de fiscalización se encuentra que la información 
presentada vulnera las condiciones descritas del principio de plena competencia, se debe 
hacer efectivo el régimen sancionatorio relacionado en la respuesta a la pregunta número 
siete (07) planteada por el honorable Tribunal Administrativo del Cauca. 
 
Acorde a lo manifestado en la respuesta número siete (07), la limitación o 
desconocimiento de costos y gastos, surge como producto del acápite sancionatorio del 
régimen de precios de transferencia. 
 
En el caso en concreto, se encuentra que la compañía INDUSTRIA ANDINA DE 
ABSORBENTES S.A. En Liquidación, dentro de la presentación de la declaración de 
renta del periodo 2011, trató como una deducción los descuentos que se generaron 
producto del convenio de descuento comercial son SERVICIOS TAS S.A., cuando 
contable y tributariamente debió darse el tratamiento dentro de DEVOLUCIONES, 
DESCUENTOS Y REBAJAS, afectando los ingresos brutos, más no la renta bruta. 
 
El artículo 260-11 del Estatuto Tributario, en su parágrafo, dentro de las posibles cargas 
sancionatorias, ubica lo siguiente 
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“En relación con el régimen de precios de transferencia, constituye 
inexactitud sancionable la utilización en la declaración del impuesto sobre la 
renta, en la declaración informativa, en la documentación comprobatoria o en los 
informes suministrados a las oficinas de impuestos, de datos o factores falsos, 
equivocados, incompletos o desfigurados y/o la determinación de los 
ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos en operaciones con 
vinculados conforme a lo establecido en los artículos 260-1 y 260-2 de este 
Estatuto, con precios o márgenes de utilidad que no estén acordes con los 
que hubieran utilizado partes independientes en operaciones comparables, 
de los cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo 
a favor para el contribuyente. Para el efecto, se aplicará la sanción prevista en 
el artículo 647 de este Estatuto.” (Subraya y negrita por fuera del texto original) 

 
En remisión al artículo 647 E.T. vigente para ese entonces, el cual trata sobre la sanción 
de inexactitud, manifiesta: 
 

“Constituye inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, la 
omisión de ingresos, de impuestos generados por las operaciones gravadas, de 
bienes o actuaciones susceptibles de gravamen, así como la inclusión de costos, 
deducciones, descuentos, exenciones, pasivos, impuestos descontables, 
retenciones o anticipos, inexistentes, y, en general, la utilización en las 
declaraciones tributarias, o en los informes suministrados a las Oficinas de 
Impuestos, de datos o factores falsos, equivocados, incompletos o 
desfigurados, de los cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o 
un mayor saldo a favor para el contribuyente o responsable. Igualmente, 
constituye inexactitud, el hecho de solicitar compensación o devolución, sobre 
sumas a favor que hubieren sido objeto de compensación o devolución anterior. 
 
La sanción por inexactitud será equivalente al ciento sesenta por ciento (160%) de 
la diferencia entre el saldo a pagar o saldo a favor, según el caso, determinado en 
la liquidación oficial, y el declarado por el contribuyente o responsable. Esta 
sanción no se aplicará sobre el mayor valor del anticipo que se genere al modificar 
el impuesto declarado por el contribuyente. 
 
Sin perjuicio de las sanciones de tipo penal vigentes, por no consignar los valores 
retenidos, constituye inexactitud de la declaración de retenciones en la fuente, el 
hecho de no incluir en la declaración la totalidad de retenciones que han debido 
efectuarse, o el efectuarlas y no declararlas, o el declararlas por un valor inferior. 
En estos casos la sanción por inexactitud será equivalente al ciento sesenta por 
ciento (160%) del valor de la retención no efectuada o no declarada. 
 
En el caso de las declaraciones de ingresos y patrimonio, la sanción por inexactitud 
será del veinte por ciento (20%), de los valores inexactos por las causales 
enunciadas en el inciso primero del presente artículo, aunque en dichos casos no 
exista impuesto a pagar. 
 
La sanción por inexactitud a que se refiere este artículo, se reducirá cuando se 
cumplan los supuestos y condiciones de los artículos 709 y 713. 
 
No se configura inexactitud, cuando el menor valor a pagar que resulte en 
las declaraciones tributarias, se derive de errores de apreciación o de 
diferencias de criterio entre las Oficinas de impuestos y el declarante, 
relativos a la interpretación del derecho aplicable, siempre que los hechos y 
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cifras denunciados sean completos y verdaderos.”(Subraya y negrita por fuera 
del texto original) 

 
Sin embargo, teniendo en cuenta que la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, 
consideró “que existe diferencia de criterios, por cuanto la divergencia entre la 
Administración tributaria y el contribuyente se basa en una argumentación sólida, que 
aunque equivocada, le permitió concluir que su interpretación en cuanto al derecho (era) 
aplicable (...)”28 se abstuvo de imponer la sanción de inexactitud. 
 

II.  IDENTIFICACIÓN DE QUIEN RINDE EL DICTAMEN 
 
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadanía 
número 1.061.764.972 de Popayán (Cauca), Contador Público en ejercicio con tarjeta 
profesional 264.639-T de la Junta Central de Contadores y Abogado con tarjeta 
profesional 284.733 del Consejo Superior de la Judicatura.  
 

III. DATOS DE NOTIFICACIÓN 
 
Recibiré las notificaciones personales en la dirección Calle 6 # 9-65 Barrio Centro – 
Popayán (Cauca), celular: 315 6277914 y en los correos electrónicos juanpablopaz-
93@hotmail.com y juamunoz@unicauca.edu.co  
 

IV. PERFIL Y FORMACIÓN PROFESIONAL DE QUIEN RINDE EL DICTAMEN 
 
Abogado y Contador Público, Magíster en Derecho Administrativo de la Universidad del 
Cauca, Especialista en Derecho Administrativo de la Universidad del Cauca, Especialista 
Gerencia de Impuestos de la Universidad del Cauca, con experiencia en litigio ante la 
jurisdicción contenciosa administrativa, disciplinaria y en materia civil (cobro ejecutivo). 
Docente universitario en las cátedras de Derecho Administrativo General, Derechos 
Constitucionales, Derecho Institucional colombiano y Derecho Comercial, en los 
programas de Derecho perteneciente a la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y 
Sociales; y de Contaduría pública perteneciente a la Facultad de Ciencias Contables, 
Económicas y Administrativas de la Universidad de Cauca. Estudiante de primer 
semestre de la Especialización en Finanzas Públicas de la Escuela Superior de 
Administración Pública - ESAP. Técnico-Laboral por Competencias en Investigación 
Judicial y Criminalística del Instituto Técnico Superar – I.T.S. 
 
ABOGADO LITIGANTE:  
Funciones como Abogado litigante en materia del Derecho Contencioso Administrativo, 
Disciplinario, Comercial, Civil y Laboral Administrativo. Desde el diecinueve (19) de enero 
de Dos Mil Diecisiete (2017) a la fecha. 
 
DOCENTE UNIVERSITARIO:  
Docente Ocasional Tiempo Completo en la Universidad del Cauca, adscrito a 
departamento de Ciencias Contables y de Derecho Público, orientando las asignaturas 
Derecho Administrativo General, Derechos Constitucionales, Derecho Administrativo, 
Derecho Comercial, Derecho Institucional colombiano, Función Pública, Estructura del 
Estado, Procedimiento Administrativo y Asesor del Consultorio Jurídico en el área de 
Derecho Administrativo. 
 
OFICINA DE ABOGADOS:  

 
28 Folio 19. Anexo liquidación oficial de revisión No. 17241201400018. Reposa en el expediente. 
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Como dependiente judicial con funciones de proyección de demandas, verificación de 
estados judiciales y lo relacionado con archivo y correspondencia. 
 
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN – POPAYÁN: 
Judicante en la Dirección De Impuestos Y Aduanas Nacionales – DIAN, en la división de 
cobranzas, seccional Popayán, brindando apoyo con actividades de tipo jurídico, 
asistencial y administrativas; realizando análisis, la consolidación, clasificación, tramites 
de información y documentos recibidos y generados en la dependencia y/o asignados 
con el fin de contribuir con el cumplimiento de los planes y programas de la división de 
Cobranzas. Se realizó la Aplicación de conocimientos técnicos y jurídicos en la formación 
y sustanciación de expedientes a cargo de la dependencia, garantizando el cumplimiento 
normativo, brindando apoyo jurídico, asistencial y técnico en la ejecución de 
investigaciones a contribuyentes y usuarios, relacionadas con los procedimientos que se 
ejecutaron en el área, de acuerdo con las normas vigentes y políticas institucionales para 
el control de cumplimiento de las obligaciones; y cuando fue necesario se proyectó las 
actuaciones administrativas pertinentes. 
 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN:  
Auxiliar En Proyectos De Investigación brindando apoyo en procesos de sistematización 
de información levantada en campo, sobre aspectos socioeconómicos, ambientales y 
organizativos, de comunidades, apoyo en la elaboración de perfiles, análisis de 
información secundaria sobre aspectos socioeconómicos y productivos de familias 
rurales en 24 municipios de Huila, Cauca, Tolima y Valle, apoyo en la elaboración de 
documentos de estudios básicos, de diagnóstico, Plan agropecuario y agroindustrial, para 
la rehabilitación de 10 distritos de riego en Colombia, apoyo en la elaboración de 
documentos sobre desarrollo, pobreza y conflicto ambiental, organización de base de 
datos para la preparación de un Congreso internacional de Medio ambiente y sistemas 
complejos, organización de información y gestión documental del proyecto, Apoyo en la 
organización y sistematización de hojas de vida para contratación de investigadores en 
el proyecto y  Apoyo en la comunicación interna del proyecto. 
 
CURSOS Y DIPLOMADOS 
 

04-08-2007/ 
15-12-2007 

Curso de Inglés por Extensión. 
8° Nivel 

Universidad del Cauca - 
Unilingüa 

01-03-2008/ 
21-06-2008 

Curso de Inglés por Extensión. 
9° Nivel 

Universidad del Cauca - 
Unilingüa 

04-08-2008/ 
11-12-2008 

Curso de Inglés por Extensión. 
10º Nivel 

Universidad del Cauca - 
Unilingüa 

01-08-2009/ 
28-11-2009 

Curso de Inglés Conversación 
Avanzada por Extensión. Nivel 1° 

Universidad del Cauca - 
Unilingüa 

02-05-2011/ 
06-06-2011 

Técnicas De Comunicación En El 
Nivel Administrativo 

Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA 

14-05-2017/ 
14-06-2017 

Inducción a Procesos Pedagógicos 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA 

11-08-2017/ 
11-08-2017 

Capacitación Básica en Propiedad 
Industrial y Derechos de Autor 

Universidad del Cauca 

20-07-2018/ 
22-08-2018 

Fundamentación de la Formación 
Integral con Base en Competencias 

Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA 

28-07-2018/ 
31-08-2018 

Pedagogía Humana 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA 

28-07-2018/ 
31-08-2018 

Administración y Recuperación de 
Cartera de Créditos 

Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA 
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07-08-2020/ 
07-09-2020 

Micromáster: International Law UCLouvain - edX 

11-12-2020 Curso Básico de Economía Solidaria 
Asociación Nacional de 
Fondos de Empleados 

20-01-2021/ 
03-02-2021 

Curso Narrativas Visuales y Auditivas 
Ruta V 

Universidad del Cauca 

28-05-2021/ 
21-06-2021 

Curso Estructura del Estado 
Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

22-04-2021/ 
15-06-2021 

Diplomado en Participación 
ciudadana 

Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

28-05-2021/ 
21-06-2021 

Curso en Presupuesto Público 
Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

22-04-2021/ 
08-06-2021 

Diplomado en Contratación Estatal 
Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

21-04-2021/ 
08-06-2021 

Diplomado en Control Interno 
Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

12-04-2021/ 
10-05-2021 

Diplomado en empleo público 
Escuela Superior de la 
Administración Pública – 
ESAP 

 
SEMINARIOS Y EVENTOS 

09-04-2011 / 
10-04-2011 

Seminario de Actualización del 
nuevo Código Contencioso 

Universidad Cooperativa De 
Colombia 

18-03-2011 / 
19-03-2011 

2º Seminario Nacional 
Constitución Nacional Derecho 
Médico y Bioética. 

Universidad Del Cauca - Facultad 
De Derecho Y Ciencias Políticas 
– Grupo De Investigación En 
Derecho Médico, Derechos 
Humanos Y Bioética 

13-09-2018 / 
14-09-2018 

XXIV Encuentro de la Jurisdicción 
de lo Contencioso Administrativo 

Consejo de Estado / Universidad 
de Nariño - Pasto 

09-08-2018/ 
09-08-2018 

Marcas y Otros Signos Distintivos 
Superintendencia de Industria y 
Comercio 

08-02-2019/ 
16-02-2019 

Seminario de Actualización 
Tributaria 2019 Ley de 
Financiamiento Reforma Tributaria 

Universidad del Cauca 

24-07-2020/ 
25-07-2020 

Declaración de Renta para 
personas naturales 

Universidad Libre Seccional Cali 

14-10-2020 
Efectos del COVID-19 en las 
relaciones laborales en Colombia 
y América Latina 

Universidad del Cauca 

11-03-2021 
Aspectos formales a conocer para 
prestar una correcta asesoría 
tributaria y contable 

Universidad del Cauca 
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25-03-2021 
Contrato Sindical: Un Análisis 
desde la libertad sindical 

Universidad del Cauca 

 
V. LISTA DE CASOS DESIGNADO COMO PERITO 

 
Los asuntos en los que he sido designado como jurado: 
 
Radicado: 19001-23-33-004-2016-00266-00 
Medio de Control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 
Actor: INDUSTRIA ANDINA DE ABSORBENTES S.A. EN LIQUIDACIÓN 
Demandados: DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN 
Asunto del dictamen: Tributario 
 
Radicado: 19001-23-33-004-2016-00004-00 
Medio de Control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 
Actor: INDUSTRIA ANDINA DE ABSORBENTES S.A. EN LIQUIDACIÓN 
Demandados: DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN 
Asunto del dictamen: Tributario 
 
Manifiesto no haber sido designado en procesos anteriores o en curso por la misma parte 
o por el mismo apoderado de la parte, siempre que los dictámenes han sido decretados 
de oficio.  
 
De igual forma, afirmo no encontrarme incurso en las causales contenidas en el artículo 
50 del Código General del Proceso, en lo pertinente. 
 

VI. METODOLOGÍA DEL PERITAJE 
 
La metodología a utilizada se basa en la revisión documental, del expediente 
administrativo, expediente judicial e información contable, así como el estudio de doctrina 
y jurisprudencia relativa al tema de peritaje.  
 
Esta revisión se realizará en orden a las preguntas planteadas por el honorable tribunal, 
ubicando las respuestas solicitadas por el mismo.  
 
Se busca realizar el respectivo estudio para lograr resolver el cuestionario jurídico 
planteado utilizando un método lógico deductivo partiendo de lo general a lo particular, y 
apoyándose en la construcción de un esquema comparativo, entre la información que 
reposa en el expediente y doctrina tributaria y contable aplicable.  
 
Para el presente peritaje, no fue necesario revisar información contable de la empresa, 
siempre que la documentación consignada en los expedientes administrativo y judicial, 
se consideró suficiente. 
 

VII. ANEXOS  
 
los documentos e información utilizados para la elaboración del dictamen han sido 
relacionados a lo largo del documento, en la modalidad de pie de página o con la citación 
de su fuente.  
 
De igual forma me permito adjuntar los certificados que acreditan la idoneidad profesional 
para rendir el dictamen pericial, de acuerdo al orden relacionado en el acápite IV. PERFIL 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL DE QUIEN RINDE EL DICTAMEN 
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Del señor magistrado, 
Cordialmente, 
 

 
 
 
 

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ 
C.C. No. 1.061.764.972 de Popayán (Cauca) 

T.P. de Abogado No. 284.733 del C. S. de la J. 
T.P. de Contador Público No. 264.639-T de la J. C. de C. 
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CALLE 6 # 9 -65 BARRIO CENTRO. CELULAR 3156277914 POPAYÁN (C) 

Popayán, catorce (14) días de marzo de dos mil veinte (2020) 

 

Señores 

A QUIEN PUEDA INTERESAR 

E. S. M. 

 

Asunto. Manifiesto de Experiencia como abogado independiente 

 

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ, mayor de edad y vecino de Popayán, identificado con la cédula 

de ciudadanía Nos. 1.061.764.972 de Popayán (Cauca), abogado titulado, inscrito y en 

ejercicio, portador de la Tarjeta Profesional No. 284.733 del Honorable Consejo Superior de la 

Judicatura, manifiesto bajo gravedad de juramento que desde el nueve (09) de enero del dos 

mil diecisiete (2017), hasta la presente fecha, ejerzo como abogado independiente en labores 

de asesoría y me desempeño como abogado litigante con dedicación de tiempo completo, en 

las ramas del Derecho Administrativo, Constitucional, Disciplinario, Comercial y Civil. 

 

Las funciones desempeñadas como abogado litigante, consisten en: 

• Ejercer la representación judicial y extrajudicial realizando todas las actuaciones 

procesales necesarias para la defensa de los intereses de mis representados, 

cumpliendo con los términos administrativos, judiciales y lo consagrado en el estatuto 

del ejercicio de la abogacía. 

• Expedir conceptos y brindar asesorías jurídicas relacionadas con la defensa judicial y 

extrajudicial de los poderdantes. 

• Elaborar los contratos o convenios a solicitud de los poderdantes. 

• Realizar el seguimiento y control al sistema de información de procesos judiciales en la 

página de la rama judicial, verificando que la información se encuentre actualizada. 

• Analizar las demandas y requerimientos ante la jurisdicción de lo contencioso 

administrativo, con el propósito de seguir el procedimiento y trámite a que en derecho 

haya lugar. 

• Demandar ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo los actos administrativos 

no ajustados a la Constitución, la Ley o las ordenanzas y elaborar poder y demanda en 

caso requerido por los poderdantes 

• Asistir al desarrollo de las audiencias probatorias y conciliatorias ante la jurisdicción 

contenciosa administrativa. 

 

La presente se firma a los catorce (14) días de marzo de dos mil veinte (2020) 

 

 

 

 

____________________________________ 

JUAN PABLO PAZ MUÑOZ 

Abogado Especialista en Derecho Administrativo 

C.C. N. 1.061.764.972 de Popayán (C) 

T.P. N. 284.733 del H.C.S.J. 
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5.1.20.11/090 
 
LA PROFESIONAL ESPECIALIZADA DE LA DIVISION DE GESTION DEL TALENTO HUMANO DE 
LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA DE CONFORMIDAD CON LOS DOCUMENTOS QUE REPOSAN 
EN EL ARCHIVO DE LA INSTITUCIÓN, A SOLICITUD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD 

CERTIFICA: 

 
Que el Docente JUAN PABLO PAZ MUÑOZ, identificado con cédula de ciudadanía número 
1.061.764.972, presta servicios como docente a la Institución, adscrito al Departamento de Derecho 
Público de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas y Sociales de la siguiente manera: 
 
 
Ocasional tiempo completo a partir del 08 de abril al 09 de agosto de 2019. 
 
Ocasional tiempo completo del 03 de septiembre al 28 de diciembre de 2019. 
 
Ocasional tiempo completo a partir del 21 de enero al 04 de abril de 2020, fecha en que termina el 
periodo académico 2019 - II, suspensión temporal del contrato del 05 de abril al 14 de abril de 2020, 
del 15 de abril al 30 junio de 2020 en periodo de transición académica como Docente Ocasional 
Tiempo Completo. 
 
Ocasional tiempo completo a partir del 01 de agosto al 31 de diciembre de 2020. 
 
Ocasional tiempo completo a partir del 18 de enero de 2021, con vinculación vigente a la fecha. 
 
Dado en Popayán a los 04 días del mes de marzo de 2021 
 
 
 
 

 
SANDRA LILIANA TRUJILLO ORTEGA 

Profesional Especializada 
 
 

Preparó: Julián Pastor Cardona Bedoya 
Autorizó: Sandra Liliana Trujillo Ortega 
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Vicerrectoría académica
Resumen de labor docente

2019 - 1Periodo:

Total Horas: 720

IDENTIFICACIÓN

CONTRATACIÓN

CATEGORÍA

1061764972 NOMBRES PAZ MUÑOZ JUAN PABLO

DEDICACIÓNTérmino fijo - Ocasional Tiempo completo

ESTUDIOSAuxiliar Profesional

FACULDAD

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABLES

Facultad de Ciencias Contables Económicas y Administrativas

DEPARTAMENTO

Horas Labor: 720.0

DOCENCIA

648.0 408.0TOTAL 240.0DOC.DIRECTA PREPARACIÓN

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL SMN HRS TTL TOTAL

M23578 Consultorio Jurídico II Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

9 A 35 15.
0

6.0 90 17.
0

9.0 153.
0

243.0

M29599 Derecho Comercial Contaduría Pública
Nocturna - Sede
Santander de Quilichao

2 A 25 15.
0

4.0 60 17.
0

6.0 102.
0

162.0

M28822 Derecho Constitucional
Colombiano

Contaduría Pública 1 B 45 15.
0

3.0 45 17.
0

4.5 76.5 121.5

CSQ505 Derecho Administrativo Contaduría Pública
Nocturna - Sede
Santander de Quilichao

5 A 25 15.
0

3.0 45 17.
0

4.5 76.5 121.5

TRABAJOS DOCENCIA

ACTO ADMIN ID. ESTUDIANTE NOMBRE ESTUDIANTE HORAS SEMANAS TOTAL

Acta # 16 Octubre
de 2018

15012112 VIVEROS GOLONDRINO FREDY 2.0 18.0 36.0

Acta # 16 Octubre
de 2018

15882013 MARTINEZ LATORRE WILLIAM 2.0 18.0 36.0

JEFE DE DEPARTAMENTO

VICERECTORIA

DOCENTE
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UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Vicerrectoría académica
Resumen de labor docente

2019 - 2Periodo:

Total Horas: 826

IDENTIFICACIÓN

CONTRATACIÓN

CATEGORÍA

1061764972 NOMBRES PAZ MUÑOZ JUAN PABLO

DEDICACIÓNTérmino fijo - Ocasional Tiempo completo

ESTUDIOSAuxiliar Especialización

FACULDAD

DEPARTAMENTO DE DERECHO PUBLICO

Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales

DEPARTAMENTO

OBSERVACIÓN

Él profesor tiene asignada por EE la asignatura derecho administrativo general, en la cohorte especial de lideres

Horas (EE): 60.0

Horas Labor: 766.0

DOCENCIA

660.0 300.0TOTAL 360.0DOC.DIRECTA PREPARACIÓN

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL SMN HRS TTL TOTAL

15044 Derecho Administrativo Contaduría Pública 5 A 45 15.
0

4.0 60 16.
0

6.0 96.0 156.0

150112 Derecho Institucional
Colombiano

Contaduría Pública 1 B 45 15.
0

3.0 45 16.
0

4.5 72.0 117.0

M23578 Consultorio Jurídico II Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

9 A 25 15.
0

9.0 135 16.
0

1.2
5

20.0 155.0

M23556 Derecho Administrativo
General

Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

6 A 45 15.
0

4.0 60 16.
0

6.0 96.0 156.0

M31319 Derechos
Constitucionales

Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

4 A 45 15.
0

4.0 60 16.
0

1.0 16.0 76.0

DOCENCIA - (EE)

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL USUARIO TOTAL

M27561 Derecho Administrativo
General

Derecho Regionalización
Sede Norte

6 a 30 15.
0

4.0 60 ecamacho 60.0

60.0TOTAL:

OTROS SERVICIOS

ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL

Acta Dpto. 2019,
05 de julio de 19,
Reunión de
departamento

Reunión Departamento 2.0 19.0 38.0

R 501, 12 de
septiembre de 19,
Consejo de
Facultad

Preparatorio Derecho Administrativo Escrito 2.0 19.0 38.0
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ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL

Directivas
Universitarias, 07
de septiembre de
19, Rectoría

Capacitacion Docencia Universitaria Innovaciones Educativas 30.0 1.0 30.0

JEFE DE DEPARTAMENTO

VICERECTORIA

DOCENTE
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UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Vicerrectoría académica
Resumen de labor docente

2020 - 0Periodo:

Total Horas: 420

IDENTIFICACIÓN

CONTRATACIÓN

CATEGORÍA

1061764972 NOMBRES PAZ MUÑOZ JUAN PABLO

DEDICACIÓNTérmino fijo - Ocasional Tiempo completo

ESTUDIOSAuxiliar Especialización

FACULDAD

DEPARTAMENTO DE DERECHO PUBLICO

Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales

DEPARTAMENTO

OBSERVACIÓN

El docente tiene a su cargo la asignatura CONSULTORIO JURÍDICO II cuya intensidad horaria  corresponde a un
curso y una electiva. Adicionalmente atendió el preparatorio de Derecho Administrativo.

Horas Labor: 420.0

DOCENCIA

270.0 174.0TOTAL 96.0DOC.DIRECTA PREPARACIÓN

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL SMN HRS TTL TOTAL

M23578 Consultorio Jurídico II Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

9 A 20 8.0 12.
0

96 10.
0

17.
4

174.
0

270.0

ASESORÍA

ACTO ADMIN ACTIVIDAD CARGO HORAS SEMANAS TOTAL

Acta 020 de 17 de
octubre de 2018, 17 de
octubre de 18, Reunión
de departamento

Reuniones de Departamento Docente ocasional tiempo
completo

2.0 10.5 21

SERVICIOS

ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL

Oficio de Secretaría General de
la Facultad, 04 de mayo de 20,
Secretaría General de la
Facultad

Jurado de trabajo de grado 1.0 10.5 11

CAPACITACIÓN

ACTO ADMIN ACTIVIDAD
AÑO

COMISIÓN
HORAS SEMANAS TOTAL

AA 021, 12 de
junio de 19,
Consejo Académico

Curso de capacitación en uso de TICS 2020 33.0 1.0 33.0

OTROS SERVICIOS

ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL
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ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL

Acta No. 09
Reunión Dpto.
Derecho Publico
del 09/05/2018,
09 de mayo de 18,
Reunión de
departamento

Planeación y evalauación 40.0 1.0 40.0

R 229 de 2020, 05
de mayo de 20, 05
de mayo de 20,
Consejo de
Facultad

Preparatorio Derecho Administrativo 5.6 8.0 45.0

JEFE DE DEPARTAMENTO

VICERECTORIA

DOCENTE
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UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Vicerrectoría académica
Resumen de labor docente

2020 - 1Periodo:

Total Horas: 884

IDENTIFICACIÓN

CONTRATACIÓN

CATEGORÍA

1061764972 NOMBRES PAZ MUÑOZ JUAN PABLO

DEDICACIÓNTérmino fijo - Ocasional Tiempo completo

ESTUDIOSAuxiliar Especialización

FACULDAD

DEPARTAMENTO DE DERECHO PUBLICO

Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales

DEPARTAMENTO

OBSERVACIÓN

Él profesor tiene asignada por EE la asignatura procedimiento administrativo, en derecho Santander diurno

Horas Labor: 884.0

DOCENCIA

776.0 392.0TOTAL 384.0DOC.DIRECTA PREPARACIÓN

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL SMN HRS TTL TOTAL

M23563 Estructura De La
Administración Pública

Derecho Cohorte
Especial Policía Nacional
y Líderes Populares-
Nocturno

7 L 40 16.
0

4.0 64 18.
0

6.0 108.
0

172.0

15044 Derecho Administrativo Contaduría Pública 5 A 45 16.
0

4.0 64 18.
0

6.0 108.
0

172.0

150112 Derecho Institucional
Colombiano

Contaduría Pública 1 A 45 16.
0

3.0 48 18.
0

4.5 81.0 129.0

M23578 Consultorio Jurídico II Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

9 A 25 16.
0

9.0 144 18.
0

1.2
5

23.0 167.0

M23581 Ética Profesional Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

10 A 40 16.
0

4.0 64 18.
0

4.0 72.0 136.0

OTROS SERVICIOS

ACTO ADMIN ACTIVIDAD HORAS SEMANAS TOTAL

Acta No. 020
Departamento.
Derecho Público
17/10/2018, 17 de
octubre de 18,
Reunión de
departamento

Planeación y evaluación curricular 20.0 1.0 20.0

Acta Dpto. 2019,
05 de julio de 19,
Reunión de
departamento

Reunión Departamento 2.0 22.0 44.0

R 501, 12 de
septiembre de 19,
Consejo de
Facultad

Preparatorio Derecho Administrativo Escrito 2.0 22.0 44.0
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JEFE DE DEPARTAMENTO

VICERECTORIA

DOCENTE
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UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Vicerrectoría académica
Resumen de labor docente

2021 - 1Periodo:

Total Horas: 968

IDENTIFICACIÓN

CONTRATACIÓN

CATEGORÍA

1061764972 NOMBRES PAZ MUÑOZ JUAN PABLO

DEDICACIÓNTérmino fijo - Ocasional Tiempo completo

ESTUDIOSAuxiliar Especialización

FACULDAD

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABLES

Facultad de Ciencias Contables Económicas y Administrativas

DEPARTAMENTO

OBSERVACIÓN

El docente tiene a su cargo la asignatura CONSULTORIO JURÍDICO II cuya intensidad horaria  corresponde a un
curso y una electiva. Adicionalmente atendió el preparatorio de Derecho Administrativo.

Horas (EE): 48.0

Horas Labor: 920.0

DOCENCIA

874.0 602.0TOTAL 272.0DOC.DIRECTA PREPARACIÓN

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL SMN HRS TTL TOTAL

150112 Derecho Institucional
Colombiano

Contaduría Pública 1 A 27 17.
0

3.0 51 19.
0

6.0 114.
0

165.0

M25190 Derecho Administrativo Contaduría Pública 5 A 32 17.
0

3.0 51 19.
0

6.0 114.
0

165.0

M28223 ELECTIVA SECTORIAL -
Función Pública I

Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

8 A 25 17.
0

2.0 34 19.
0

4.0 76.0 110.0

M28328 ELECTIVA SECTORIAL C
- Función Pública I

Derecho Nocturno -
Sede Santander de
Quilichao

8 B 25 17.
0

2.0 34 19.
0

4.0 76.0 110.0

M23578 Consultorio Jurídico II Derecho Diurno-Sede
Santander de Quilichao

8 A 25 17.
0

6.0 102 19.
0

11.
7

222.
0

324.0

DOCENCIA - (EE)

COD MATERIA PROGRAMA SMT GRP #EST SMN HRS TTL USUARIO TOTAL

CSQ505 Derecho Administrativo Contaduría Pública
Nocturna - Sede
Santander de Quilichao

5 A 20 16.
0

3.0 48 labor2 48.0

48.0TOTAL:

ASESORÍA

ACTO ADMIN ACTIVIDAD CARGO HORAS SEMANAS TOTAL

Res. 012, 21 de enero
de 21, Consejo de
Facultad

Reuniones de Departamento Profesor del Dpto de Ciencias
Contables

2.0 23.0 46
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“CAMPESINADO Y AMBIENTE: RACIONALIDADES Y TRANSFORMACIONES ECOLOGICO-
POLÍTICAS EN CAFICULTORES DEL SUROCCIDENTE COLOMBIANO” 

 

La Coordinadora del proyecto 
Hace constar que 

El Señor Juan Pablo Paz Muñoz, identificado con CC número 1.061.764.972, 
expedida en Popayán, participó activamente como auxiliar de investigación, 
apoyando las siguientes actividades: 

• Transcripción de grabaciones, producto de conversatorios del equipo de 
trabajo. 

• Elaboración de documentos sobre sistemas complejos. 
• Apoyo en la elaboración de documentos sobre desarrollo, pobreza y conflicto 

ambiental. 
• Organización de base de datos para la preparación de un Congreso 

internacional de Medio ambiente y sistemas complejos. 
• Organización de información y gestión documental del proyecto. 
• Apoyo en la organización y sistematización de hojas de vida para contratación 

de investigadores en el proyecto. 
• Apoyo en la comunicación interna del proyecto. 

Estas actividades se llevaron a cabo del 1 de agosto de 2016 al 30 de noviembre de 
2016, con una intensidad de 4 horas semanales.  

Se firma esta constancia, a solicitud del interesado, a los 16 días del mes de 
diciembre de 2016.  

  
OLGA LUCÍA CADENA DURÁN 

Economista, Mag. Desarrollo rural 
PhD © Ciencias Ambientales y Agroecología 

Coordinadora del Proyecto 
Cel. 3165784921; olgacadena@unicauca.edu.co 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINSITRATIVAS  
Tel. 8209800 ext. 3120, Edificio Pomona, tercer piso Popayán, Cauca  

072



Perfil socioeconómico para la población beneficiaria de viviendas gratuitas en 
Cali y Jamundí, Valle del Cauca 

 

La Coordinadora del proyecto 
Hace constar que 

El Señor Juan Pablo Paz Muñoz, identificado con CC número 1.061.764.972, 
expedida en Popayán, participó activamente como auxiliar de investigación, 
apoyando las siguientes actividades: 

• Apoyo en la realización de talleres participativos con las familias de El rodeo 
2. 

• Apoyo en las mesas de trabajo llevadas a cabo con los líderes de El rodeo 2 en 
Jamundí, y en Llano Verde en Cali. 

• Apoyo en las mesas de trabajo llevadas a cabo con las organizaciones sociales 
que acompañan el proceso de vinculación sociolaboral de las familias de El 
rodeo 2. 

• Apoyo en la sistematización de los resultados de los talleres y conversatorios 
realizados en el marco del Proyecto, con las familias de El rodeo 2. 

Estas actividades se llevaron a cabo del 1 de abril de 2015 al 30 de abril de 2015, con 
una intensidad de 4 horas semanales.  

Se firma esta constancia, a solicitud del interesado, a los 11 días del mes de mayo de 
2015.  

  
OLGA LUCÍA CADENA DURÁN 

Economista, Mag. Desarrollo rural 
PhD © Ciencias Ambientales y Agroecología 

Coordinadora del Proyecto 
Cel. 3165784921; olgacadena@unicauca.edu.co 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINSITRATIVAS  
Tel. 8209800 ext. 3120, Edificio Pomona, tercer piso Popayán, Cauca  
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Caracterización socio-económica y cultural del entorno local del complejo de 
páramos Guanacas-Puracé y Nevado del Huila Moras, en jurisdicción de la 

CRC 

 

La Coordinadora del componente socio económico  
 del proyecto 

Hace constar que 

 El Señor Juan Pablo Paz Muñoz, identificado con CC número 1.061.764.972, 
expedida en Popayán, participó activamente como auxiliar de investigación en los 
componentes socioeconómico y productivo, apoyando las siguientes actividades: 

• Sistematización de información levantada en campo, sobre aspectos 
socioeconómicos, ambientales y organizativos, de comunidades rurales en el 
municipio de Silvia, Cauca. 

• Apoyo en la elaboración de perfiles productivos de 24 municipios de Huila, 
Cauca, Tolima y Valle. 

• Análisis de información secundaria sobre aspectos socioeconómicos y 
productivos de familias rurales en 24 municipios de Huila, Cauca, Tolima y 
Valle.. 

Estas actividades se llevaron a cabo del 1 de diciembre de 2014 al 30 de marzo de 
2015, con una intensidad de 4 horas semanales.  

Se firma esta constancia, a solicitud del interesado, a los 10 días del mes de 
diciembre de 2015.  

  
OLGA LUCÍA CADENA DURÁN 

Economista, Mag. Desarrollo rural 
PhD © Ciencias Ambientales y Agroecología 

Coordinadora componente socioeconómico del Proyecto 
Cel. 3165784921; olgacadena@unicauca.edu.co 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINSITRATIVAS  
Tel. 8209800 ext. 3120, Edificio Pomona, tercer piso Popayán, Cauca  
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ESTUDIOS SOCIOECONÓMICOS PARA LA ADECUACIÓN DE TIERRAS PARA DIEZ DISTRITOS 
DE RIEGO EN COLOMBIA 

 

La Coordinadora del componente socio económico  
 del proyecto 

Hace constar que 

 El Señor Juan Pablo Paz Muñoz, identificado con CC número 1.061.764.972, 
expedida en Popayán, participó activamente como auxiliar de investigación en los 
componentes socioeconómico e histórico, apoyando las siguientes actividades: 

• Sistematización de información levantada en campo, sobre aspectos 
socioeconómicos, ambientales y organizativos, de comunidades rurales en 
siete departamentos de Colombia. 

• Elaboración de mapas de diez municipios en Colombia. 
• Análisis de información secundaria sobre aspectos socioeconómicos y 

productivos de familias beneficiarias de 10 distritos de riego en Colombia. 
• Apoyo en la elaboración de documentos de estudios básicos, de diagnóstico, 

Plan agropecuario y agroindustrial, para la rehabilitación de 10 distritos de 
riego en Colombia. 

Estas actividades se llevaron a cabo del 10 de febrero al 30 de noviembre de 2014, 
con una intensidad de 4 horas semanales.  

Se firma esta constancia, a solicitud del interesado, a los 10 días del mes de 
diciembre de 2015.  

  
OLGA LUCÍA CADENA DURÁN 

Economista, Mag. Desarrollo rural 
PhD © Ciencias Ambientales y Agroecología 

Coordinadora componente socioeconómico del Proyecto 
Cel. 3165784921; olgacadena@unicauca.edu.co 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINSITRATIVAS  
Tel. 8209800 ext. 3120, Edificio Pomona, tercer piso Popayán, Cauca  
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El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ

Con TARJETA DE IDENTIDAD No. 93091200366

Cursó y aprobó la acción de Formación
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN EN EL NIVEL ADMINISTRATIVO

Con una duración de 60 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Armenia a los Seis (06) días del mes de Junio de Dos Mil Once (2011) 

NÉSTOR JIMÉNEZ SERNA
SUBDIRECTOR CENTRO AGROINDUSTRIAL SGCV20113301722 06/06/2011

REGIONAL QUINDIO No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la página http://sis.senavirtual.edu.co

Resolución 000484 del 06 de Marzo de 2006
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S

Libertad y orden
REPÚBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ
Con Cedula de Ciudadania No. 1.061.764.972

Cursó y aprobó la acción de Formación

INDUCCION A PROCESOS PEDAGOGICOS
con una duración de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Bogotá, a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil diecisiete (2017)

JAIME GARCIA DI MOTOLI
SUBDIRECTOR 

CENTRO DE GESTION DE MERCADOS, LOGISTICA Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 
REGIONAL DISTRITO CAPITAL

44185609 - 14/06/2017
FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9303001435007CC1061764972C.

Firmado Digitalmente por
JAIME GARCIA DI MOTOLI
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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Juan Pablo Paz Muñoz 
C.C. 1061764972 

 
 
 

 
 

Realizada el 11 de octubre de 2017 
en la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas. 

 
Para constancia se firma en Popayán a los 18 días de mes de octubre de 2017.
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S
REGIONAL CALDAS

EL CENTRO PARA LA FORMACION CAFETERA

CERTIFICA

Se expide en Manizales, a los veintidos (22) días del mes de agosto de dos mil dieciocho
(2018)

DELKA PATRICIA ORTIZ CORTAZAR
Subdirectora (E) CENTRO PARA LA FORMACION CAFETERA

REGIONAL CALDAS

SENA: Una Organización con Conocimiento

Que JUAN PABLO PAZ MUÑOZ identificado(a) con Cedula de Ciudadania No 1061764972
de Popayán, realizó y aprobó el curso de FUNDAMENTACION DE LA FORMACION
PROFESIONAL INTEGRAL CON BASE EN COMPETENCIAS con una intensidad horaria
de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluación Apto (A) con una equivalencia de (4.5). 

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobó
A: Aprobó

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9112001738825CC1061764972E.

Firmado Digitalmente por
DELKA PATRICIA ORTIZ CORTAZAR
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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S
Libertad y orden

REPÚBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ
Con Cedula de Ciudadania No. 1061764972

Cursó y aprobó la acción de Formación

FUNDAMENTACION DE LA FORMACION PROFESIONAL INTEGRAL CON BASE EN COMPETENCIAS

con una duración de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Manizales, a los veintidos (22) días del mes de agosto de dos mil dieciocho (2018)

DELKA PATRICIA ORTIZ CORTAZAR
Subdirectora (E) 

CENTRO PARA LA FORMACION CAFETERA 
REGIONAL CALDAS

54389837 - 22/08/2018
FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9112001738825CC1061764972C.

Firmado Digitalmente por
DELKA PATRICIA ORTIZ CORTAZAR
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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S
REGIONAL QUINDÍO

EL CENTRO AGROINDUSTRIAL

CERTIFICA

Se expide en Armenia, a los treinta y un (31) días del mes de agosto de dos mil dieciocho
(2018)

NESTOR JIMENEZ SERNA
Subdirector CENTRO AGROINDUSTRIAL

REGIONAL QUINDÍO

SENA: Una Organización con Conocimiento

Que JUAN PABLO PAZ MUÑOZ identificado(a) con Cedula de Ciudadania No 1061764972
de Popayán, realizó y aprobó el curso de PEDAGOGIA HUMANA. con una intensidad
horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluación Apto (A) con una equivalencia de (4.5). 

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobó
A: Aprobó

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9120001740208CC1061764972E.

Firmado Digitalmente por
NESTOR JIMENEZ SERNA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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S
Libertad y orden

REPÚBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ
Con Cedula de Ciudadania No. 1061764972

Cursó y aprobó la acción de Formación

PEDAGOGIA HUMANA.
con una duración de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Armenia, a los treinta y un (31) días del mes de agosto de dos mil dieciocho (2018)

NESTOR JIMENEZ SERNA
Subdirector 

CENTRO AGROINDUSTRIAL 
REGIONAL QUINDÍO

54443063 - 31/08/2018
FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9120001740208CC1061764972C.

Firmado Digitalmente por
NESTOR JIMENEZ SERNA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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S
REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA

CERTIFICA

Se expide en Mosquera, a los treinta y un (31) días del mes de agosto de dos mil
dieciocho (2018)

EDGARD SIERRA CARDOZO
Subdirector de Centro CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA

REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organización con Conocimiento

Que JUAN PABLO PAZ MUÑOZ identificado(a) con Cedula de Ciudadania No 1061764972
de Popayán, realizó y aprobó el curso de ADMINISTRACION Y RECUPERACION DE LA
CARTERA DE CREDITOS con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una
evaluación Apto (A) con una equivalencia de (4.5). 

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobó
A: Aprobó

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9512001742542CC1061764972E.

Firmado Digitalmente por
EDGARD SIERRA CARDOZO
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia

088



S
Libertad y orden

REPÚBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que
JUAN PABLO PAZ MUÑOZ
Con Cedula de Ciudadania No. 1061764972

Cursó y aprobó la acción de Formación

ADMINISTRACION Y RECUPERACION DE LA CARTERA DE CREDITOS
con una duración de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Mosquera, a los treinta y un (31) días del mes de agosto de dos mil dieciocho (2018)

EDGARD SIERRA CARDOZO
Subdirector de Centro 

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA 
REGIONAL CUNDINAMARCA

54560850 - 31/08/2018
FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrónico que se encuentra en la página web http://certificados.sena.edu.co, bajo el número
9512001742542CC1061764972C.

Firmado Digitalmente por
EDGARD SIERRA CARDOZO
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento
Bogotá - Colombia
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V E R I F I E D
CERTIFICATE of ACHIEVEMENT

 

This is to certify that

Juan Pablo Paz Muñoz
successfully completed and received a passing grade in

Louv5x: International Law

a course of study offered by LouvainX, an online learning initiative of Université catholique
de Louvain.

 

Pierre d’Argent

Professor, Centre Charles De Visscher pour le droit
international et européen, Faculty of Law

Université catholique de Louvain

 VERIFIED CERTIFICATE
Issued 7 de septiembre de 2020

 VALID CERTIFICATE ID
aeb0cbf6db6c4dc1baf98d7c028c6c92
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JUAN PABLO PAZ MUNOZ
1061764972

11 de diciembre de 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

091



Juan Pablo Paz Muñoz
C.C: 1061764972
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Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: f188a30d-a455-46e7-85ff-5643575badc7
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Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: 522d560d-ff96-45f1-9c70-992427468eb5
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Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: eb82fa0b-44e0-4db3-a903-f7b27532f470
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Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: 515a7856-8234-4611-b04d-59842bd520a6
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Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: cc3e94a2-a85c-40f3-a9ca-9de184a0acab

097



Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co/ y digite el código.                       Código: 39c3712d-7700-48ac-98bf-f3ebdce0ba2e

098



099



100



101



CS02-FO6Vr.1(2017-08-03)

La Superintendencia de Industria y Comercio certifica a:

Juan Pablo Paz Muñoz
CC 1061764972

por haber participado en el evento iniciado el 2018/07/30 y finalizado el
2018/07/30 en la ciudad de POPAYAN.

"Marcas y otros Signos Distintivos"

Duración: 3 horas
Certificado expedido el 2018/08/09

“Las Mypes que deseen acceder a los descuentos indicados en la Resolución de tasas de Propiedad Industrial vigente, deberán presentar este
certificado junto con todos los documentos para el  beneficio en los trámites de Propiedad Industrial contemplados la Resolución mencionada.”

Certificado No:

FOR31079
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JUAN PABLO PAZ MUÑOZ 

C.c 1061764972 
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Juan Pablo Paz Muñoz 
Cédula de Ciudadanía No. 1061764972
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     Juan Pablo Paz Muñoz 
 1061764972
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Juan Pablo Paz Muñoz 
Identificación No. 1061764972
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